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George Ciro Monteiro de Farias



NB CONSULTORIA

CONTABILIDADE & GESTAO

CNPJ: 19.354.668/0001-65 CRCPB 000971/0

PROPOSTA DE PRECOS

A empresa NB CONSULTORIA CONTABILIDADE E GESTAO - GERSON MARINHEIRO DE BRITO
NETO/ME, com sede na Rua Mariano Bezerra da Silva, 323, Loteamento Alto Alegre,
Monteiro-Paraiba, CEP: 58500.000, inscrita no CNPJ: 19.354.668/0001-65, CRCPB 000971/0,
envia o presente orcamento, no valor de RS 14.000,00 (quatorze mil reais), com validade
de até 60 dias.

ITEM DISCRIMINACAO QUANT. | P.UNITARIO P. TOTAL

Contratacao de empresa especializada para execugao dos servigos
de consultoria técnica em processamento de dados de
sistemas/programas nas areas de Assisténcia Social, para tender as
g necessidades da Secretaria Municipal de Agao Social.

1 10 |R$1.400,00 RS 14.000,00
Servigos e programas:

Gestao e Processamento de dados do sistema MDS/ REDESUAS: SAA,
CADSUAS, SUASWEB, PRONTUARIO ELETRONICO

CRAS/PCF, CNEAS, SIGTV, SISC, BPC na Escola, Demonstrativo
Sintético, Plano de Acdo, Relatorio Mensal de Atendimento-RMA
CRAS;

Gestao e Processamento de dados do sistema: PROJETO PRESENCA -
Sistema de Acompanhamento de Condicionalidades do PBF na
educacao;

Gestao e Processamento de dados do sistema: (SIBEC/CEF - Sistema
de Gestao de Beneficios da Caixa Econdmica Federal); Gestao e
Processamento de dados do sistema: (CADUNICO - Cadastro Unico
para Programas Sociais);

Gestao e Processamento de dados do sistema: (SIGPBF - Sistema de
Gestao do Programa Bolsa Familia);

Servicos de assessoramento e apoio técnico para Programas,
Servicos e orientagao para as equipes que compdem o Sistema
Municipal de Assisténcia Social do SUAS;

Preparacdo de documentos e servicos especializados de apoio
administrativo nao especificados anteriormente;

Realizacao de Palestras e Seminarios;

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

Valor Tota| R$ 14.000,00

Monteiro-PB, 26 de fevereiro de 2024

b

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
CEO / CONTADOR - CRCPB 013143/0
CONSULTOR TECNICO CPF: 056.158.784-10
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ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA
ASSESSORIA JURIDICA

Origem: EXPOSICAO DE MOTIVOS N.° INO0005/2024
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

Assunto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE
CONSULTORIA TECNICA EM PROCESSAMENTO
DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS
AREAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.

Interessados: Prefeitura Municipal de Taperoa e: GERSON
MARINHEIRO DE BRITO NETO.

Anexo: Exposicdo de motivos correspondente € seus
elementos, inclusive a minuta do respectivo
contrato.

PARECER

Analisada a matéria, nos termos da ; e legislacdo pertinente, consideradas as
alteracoes posteriores das referidas normas; e observado o teor dos documentos e
informagdes apresentados, esta Assessoria Juridica € de parecer favoravel ao
reconhecimento da situacdo de Inexigibilidade de Licitacdo, como se contém no
despacho de acolhimento exarado pelo Senhor Prefeito, o qual esta de acordo com o
Art. 74, inciso 111, alinea c, do referido diploma legal.

Quanto a formalizacao do processo, restou demonstrado o atendimento dos requisitos
exigidos no Art. 72, da Lei 14.133/21, estando devidamente instruido dos seguintes
elementos: documento de formalizacdo de demanda; estudo técnico preliminar
contendo, inclusive, a analise de risco; termo de referéncia; estimativa da despesa
definida por meio de parametro de afericao do melhor preco na forma estabelecida no
Art. 23, § 1°, da Lei 14.133/21; demonstracdo da compatibilidade da previsdo de
recursos orcamentarios com o compromisso a ser assumido; razdo da escolha do
contratado; justificativa de preco; e autorizacdo da autoridade competente.

Esta Assessoria Juridica esclarece, ainda, que devera ser juntada aos autos a
documentacdo da comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagdo e qualificacio minima necessaria e, conforme o disposto no paragrafo
unico do Art. 72, da Lei 14.133/21, devera ser divulgado e mantido a disposicao do
publico em sitio eletronico oficial, o ato que autoriza a contratagéo direta ou o extrato
decorrente do contrato celebrado; observadas as disposi¢des do referido diploma legal.
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ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA

VALOR DE REFERENCIA: Consulta de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitagdo: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM
PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.

2.0.DA CONSULTA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratacao devera
ser compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os precos
constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugéo do
objeto.

2.2.Na pretensa contratacao o valor estimado foi definido com base no melhor precgo
aferido por meio da utilizacdo do seguinte parametro: pesquisa direta com no minimo
trés fornecedores, mediante solicitacao formal de cotacao, desde que seja apresentada
justificativa da escolha desses fornecedores e que nao tenham sido obtidos os
orcamentos com mais de seis meses de antecedéncia da data de divulgagao do edital.
2.3.Com base nos custos para execucao do objeto da contratagdo, guardadas as suas
caracteristicas a particularidades, obtidos mediante consulta efetuada a outras
entidades publicas, setoriais e de classes, bem como os pregos praticados no mercado
para atividades similares, relacionamos abaixo o preco de referéncia considerado
satisfatorio.

2.4 .Més que serviu de base para elaboracdo da referida pesquisa: Fevereiro de 2024.

CODIGO DESCRICAO DO ITEM UNIDADEQUANTIDADEP.UNITARIOP. TOTAL
1 Servicos e programas: Gestdo Meés 10 1.400,0014.000,00
e Processamento de dados do
sistema MDS/REDESUAS:
SAA, CADSUAS, SUASWEB,
PRONTUARIO ELETRONICO
CRAS/PCF, CNEAS, SIGTV,
SISC, BPC na Escola,
Demonstrativo Sintético,
Plano de Acao, Relatério
Mensal de Atendimento—-RMA

CRAS; Gestao e
Processamento de dados do
sistema: PROJETO
PRESENCA - Sistema de
Acompanhamento de
Condicionalidades do PBF na
educacéao; Gestao e

Processamento de dados do
sistema: (SIBEC/CEF -
Sistema de Gestao de
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Beneficios da Caixa
Economica Federal); Gestao e
Processamento de dados do
sistema:  (CADUNICO -
Cadastro Unico para
Programas Sociais); Gestao e
Processamento de dados do
sistema: (SIGPBF - Sistema
de Gestdo do Programa Bolsa
Familia); Servigos de
assessoramento e  apoio
técnico para  Programas,
Servicos e orientagao para as
equipes que compdem O
Sistema Municipal de
Assisténcia Social do SUAS;
Preparacdao de documentos e
servicos especializados de
apoio administrativo nao
especificados anteriormente;
Realizacao de Palestras e
Seminarios; Treinamento em
desenvolvimento profissional
e gerencial.
Total14.000,00

3.0.DO VALOR
3.1.0 valor total é equivalente a R$ 14.000,00.

4.0.DAS CONDICOES DA CONTRATACAO
4.1.0 prazo maximo para a execugdo do objeto desta contratacdo e que admite
prorrogacdo nos casos previstos na Lei 14.133/21, esta abaixo indicado e sera
considerado a partir da assinatura do Contrato:

Inicio: Imediato

Conclusao: 10 (dez) meses
4.2.A vigéncia da presente contratacdo sera determinada: até o final do exercicio
financeiro de 2024, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de
ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipoteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da
Lei 14.133/21.
4.3.0s precos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.
4.4 .Dentro do prazo de vigéncia da contratagdo e mediante solicitacdo do Contratado,
os pregos poderdo sofrer reajuste apds o interregno de um ano, na mesma proporgao
da variacao verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o més do
orcamento estimado, exclusivamente para as obrigacoes iniciadas e concluidas apds a
ocorréncia da anualidade.
4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do Gltimo reajuste.
4.6.No caso de atraso ou nao divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante
pagara ao Contratado a importancia calculada pela tltima variagdo conhecida,
liguidando a diferenca correspondente tao logo seja divulgado o indice definitivo. Fica
o Contratado obrigado a apresentar memoria de calculo referente ao reajustamento de
precos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.7 .Nas afericoes finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o
definitivo.
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4.8.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer
forma nao possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicao, o que vier a ser
determinado pela legislacdo entao em vigor.

4.9.Na auséncia de previsédo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

4.10.0 registro da variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos
podera ser realizado por simples apostila.

4.11.0 prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econémico—
financeiro, quando for o caso, sera de até um més, contado da data do fornecimento
da documentacido comprobatéria do fato imprevisivel ou previsivel de consequéncia
incalculavel, observadas as disposigdes dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.0 pagamento sera realizado mediante processo regular e em observancia as
normas e procedimentos adotados, bem como as disposi¢des dos Arts. 141 a 146 da
Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do
periodo de adimplemento.

Taperoa - PB, 04 de Marco de 2024.

ALD éCI RAMOS

Secretaria de Bem Estar Social
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ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

1.Introdugéo

Este documento apresenta os estudos técnicos preliminares, onde sera avaliada a
contratacdo pretendida, demonstrando os elementos e as informagdes essenciais que
servirdo para embasar a elaboragdo do Termo de Referéncia, quando for considerada
viavel, de modo a melhor atender aos interesses e as necessidades da Administracéo,
representada pela sua estrutura organizacional.

2.0bjeto

Constitui objeto do presente estudo técnico a pretensa: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM
PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ACAO SOCIAL.

3.Necessidade da contratacdao

A contratacdo descrita, que mesmo com o continuo esfor¢o de sempre buscar a otimizagao
dos processos de trabalho, é essencial: Pela necessidade da devida efetivacdo de servigo
para suprir demanda especifica - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM PROCESSAMENTO DE
DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA
TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL -,
considerada oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de interesse publico;
e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de acées continuadas para a promogao de
atividades pertinentes, visando a maximizagao dos recursos em relacdo aos objetivos
programados, observadas as diretrizes ¢ metas definidas nas ferramentas de planejamento
aprovadas.

4.Alinhamento aos planos da Administracéao

A contratacdo pretendida esta alinhada aos planos estratégicos da Administracao,
delineados nas diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas,
onde estdo fixadas e detalhadas as respectivas acoes ao alcance dos objetivos
institucionais, primando pela eficacia, eficiéncia e efetividade dos respectivos projetos,
programas € processos.

5.Requisitos da contratacdo
As caracteristicas e especificacoes do objeto da referida contratacao sao:

CODIGO DESCRICAO DO ITEM UNIDADEQUANTIDADE

ETP 1 Servicos e programas: Gestdao e Processamento de dados  Més 10
do sistema MDS/REDESUAS: SAA, CADSUAS,
SUASWEB, PRONTUARIO ELETRONICO CRAS/PCF,
CNEAS, SIGTV, SISC, BPC na Escola, Demonstrativo
Sintético, Plano de Acédo, Relatério Mensal de
Atendimento-RMA CRAS; Gestao e Processamento de
dados do sistema: PROJETO PRESENCA - Sistema de
Acompanhamento de Condicionalidades do PBF na
educacao; Gestao e Processamento de dados do sistema:
(SIBEC/CEF - Sistema de Gestao de Beneficios da Caixa
Econdémica Federal); Gestao e Processamento de dados
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do sistema: (CADUNICO - Cadastro Unico para
Programas Sociais); Gestao e Processamento de dados
do sistema: (SIGPBF - Sistema de Gestao do Programa
Bolsa Familia); Servicos de assessoramento € apoio
técnico para Programas, Servigos e orientacao para as
equipes que compdem o Sistema Municipal de
Assisténcia Social do SUAS; Preparagao de documentos
e servicos especializados de apoio administrativo nao
especificados anteriormente; Realizacdo de Palestras e
Seminarios; Treinamento em desenvolvimento
profissional e gerencial.

O prazo méaximo para a execu¢do do objeto desta contratagdo e que admite prorrogacéo
nas condicdes e hipoteses previstas na Lei 14.133/21, esta abaixo indicado e sera
considerado da assinatura do Contrato ou equivalente:

Inicio: Imediato;

Conclusao: 10 (dez) meses.

A vigéncia da presente contratagdo sera determinada: até o final do exercicio financeiro de
2024, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo
ser prorrogada, nas hipoteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

A contratacdo do servigo, objeto deste estudo preliminar, devera considerar os seguintes
normativos: ; e legislacdo pertinente, consideradas as alteragoes posteriores das referidas
normas.

Uma vez autorizada, a contratacao pretendida devera possuir previsio e adequacao
orcamentaria e financeira com o orcamento vigente, necessariamente demonstrada, e
compatibilidade com as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento
aprovadas.

6.Relacio entre a demanda pretendida e o dimensionamento do servicgo

O quantitativo e a respectiva unidade atribuida, fundamentais ao dimensionamento da
pretensa contratacdo em funcédo da utilizagdo provavel, foram devidamente definidos
mediante observancia a previsdo da demanda a ser atendida e possiveis alteracoes em
decorréncia das atividades a serem desenvolvidas e seus desdobramentos, bem como
considerando o orgamento disponivel e ainda a sequéncia historica da realizacdo de
despesas semelhantes, quando existente; a fim de se evitar aditivos contratuais
desnecessarios ou mesmo a necessidade de se realizar novo certame, com consequente
perda de economia de escala.

7.Levantamento de mercado

Foram analisadas contratacoes similares feitas por outras entidades, por meio de
consultas aos respectivos sistemas de gestdo dos orgaos fiscalizadores, com o intuito de
identificar a existéncia de novas metodologias, tecnologias ou inovagdes que melhor
atendessem as necessidades da Administracdo e as identificadas, quando possivel e
consideradas viaveis, foram incorporadas na contratacao em analise.

Constatou-se, inclusive, que para a realizacdo de despesas semelhantes ao objeto do
presente estudo técnico, diversas entidades publicas efetivam a contratacao de forma
analoga a que se pretende adotar pela Administragdo, cumprindo as regras e exigéncias
legais e normativas.

8.Justificativa da escolha do tipo de solugdo a contratar

A solugdo que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administracao,
representada pela sua estrutura organizacional, é a pretensa: CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA
TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS
DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL. Salienta-se que a vigéncia da contratacdo sera
determinada: até o final do exercicio financeiro de 2024, considerada da data de
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9

assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipéteses e
nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

9.Estimativas preliminares dos precos

Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratacdo devera ser
compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os precos constantes de
bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial
economia de escala e as peculiaridades do local de execucao do objeto. Informamos que,
relativamente ao procedimento em tela, existe previsdo de dotacao especifica no
orcamento vigente, apropriada para a devida execucdo do objeto a ser contratado,
conforme consulta prévia efetuada ao setor responsavel.

Na pretensa contrata¢do o valor estimado foi definido com base no melhor preco aferido
por meio da utilizagdo do seguinte parametro: pesquisa direta com no minimo trés
fornecedores, mediante solicitacdo formal de cotagdo, desde que seja apresentada
justificativa da escolha desses fornecedores e que nao tenham sido obtidos os or¢amentos
com mais de seis meses de antecedéncia da data de divulgacéao do edital.

Com base nos custos para execugao do objeto da contratacdo, guardadas as suas
caracteristicas a particularidades, obtidos mediante consulta efetuada a outras entidades
publicas, setoriais e de classes, bem como os pregos praticados no mercado para
atividades similares, relacionamos abaixo o preco de referéncia considerado satisfatorio.

A estimativa preliminar total é equivalente a R$ 14.000,00.

10.Descricdo da solugdao como um todo

Conforme os elementos apresentados, a solucdo é& CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM
PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ACAO SOCIAL. Entende-se que o servigco podera ser realizado por execucéao indireta.

11.Justificativa para o parcelamento ou nido da solucao

De acordo com a legislacdo vigente, é obrigatério o parcelamento quando o objeto da
contracdo tiver natureza divisivel, desde que ndo haja prejuizo para o conjunto a ser
licitado. Compras, obras ou servicos efetuados pela Administragdo serdo divididos em
tantos itens, parcelas e etapas que se comprovem técnica e economicamente viaveis,
procedendo-se a licitacdo com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponiveis
no mercado, sem prejuizo da economia de escala. A norma ainda permite cotagao de
quantidade inferior & demandada no certame, com vistas a ampliacdo da competitividade,
podendo o ato convocatério fixar quantitativo minimo. Nesse sentido, o competente
processo licitatorio a ser deflagrado para efetivacdo da presente contratacao sera realizado
em um unico item, conforme as caracteristicas e especificagdes constantes da tabela
acima destacada.

Considerados os aspectos e as caracteristicas da solucdo que melhor atende aos
interesses e as necessidades da Administracdo, acima detalhada e, ainda, as
particularidades e a dinamica das atividades a serem desenvolvidas, entende-se que sobre
o objeto da presente contratacédo nao podera incidir outra possibilidade de parcelamento,
quer seja no modo formal, nao permitindo a impraticavel cotagdo de quantidade inferior a
demandada no procedimento para o respectivo item; quer seja na forma material, nao
sendo possivel a execucdo em consércio ou ocorrer a autorizagdo para a realizacdo de
subcontratacgao.

12.Resultados pretendidos

A Administracdo almeja com a contratacido da pretensa solugdo, em termos de
economicidade, eficacia, eficiéncia e de melhor aproveitamento dos recursos humanos,
materiais e financeiros disponiveis, inclusive com respeito a impactos ambientais
positivos, os seguintes resultados:

Em termos de economicidade, a efetivagcdo da melhor contratacao viavel, especialmente
quanto ao melhor custo beneficio, relativamente a: CONTRATACAO DE EMPRESA

9
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ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM
PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ACAO SOCIAL.

Com relacdo a eficacia, o atendimento de todas as demandas logisticas e funcionais, no
suporte as atividades finalisticas da Administracdo, inerentes aos correspondentes
servicos prestados de interesse publico. Quanto a eficiéncia, assegurar a continuidade da
prestacdo regular de tais servicos, com demanda notadamente crescente, e do uso
racional dos recursos financeiros disponiveis.

Relativo ao melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros, com a
contratacdo em analise, da forma como se apresenta - consideradas as especificacoes,
prazos, quantitativos e demais exigéncias devidamente definidas -, espera-se o regular
cumprimento, por parte do interessado que venha a ser contratado, de todas as
obrigacées e compromissos assumidos, pois, desse modo, ndo havera a necessidade de
rescisdo contratual ou outras sang¢oes em decorréncia de inexecucgao do instrumento de
ajuste pactuado, permitindo ao contratante, em vez de envidar esforgos para a realizacao
de novo certame destinado a contratacdo do mesmo objeto, destinar seus recursos
humanos, materiais e financeiros para outras atividades fins da Administracao.
Entende-se que a correta execucéo do objeto da contratagdo em tela, cuja regularidade
serda fiscalizada pela Administracdo, néo atenta quanto ao meio ambiente e,
principalmente, ndo acarretara impactos ambientais negativos.

13.Providéncias para adequacao do ambiente da Administracédo

Verificou-se nao haver a necessidade iminente de providéncias no sentido de adequacoes
fisicas no ambiente da Administracdo em decorréncia da execucdo do objeto da
contratacao.

14.Analise de risco

Nao foram identificados riscos substanciais a fora os comuns a toda contratacao
semelhante, tais como: a inexecucdo total ou parcial do ajuste pactuado; o nao
cumprimento de obriga¢des, especificacdes, projetos e prazos; bem como a ocorréncia de
caso fortuito ou de for¢a maior.

Entende-se que as agodes, de iniciativa da Administracdo, necessarias para reduzir a
ocorréncia dos riscos identificados, ja estdo previstas nos normativos aos quais a
contratacdo do presente servico devera estar devidamente fundamentada, representadas
pelas sancbes administrativas a serem definidas, observando-se os aspectos e
caracteristicas do seu objeto.

15.Conclusiao

Com base nas especificagoes e requisitos da solugcao escolhida que melhor atende aos
interesses e as necessidades da Administracdo, bem como considerando os elementos
obtidos nos estudos preliminares realizados, avalia-se viavel a contratacéo pretendida.

Taperoa - PB, Fevereiro de 2024.

ATDECI RAMOS
Secretaria de Bem Estar Social
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ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

1.0.IDENTIFICACAO DA DEMANDA

1.1.Constitui objeto da pretensa contratagdo: CONTRATACAO DE ~ EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM
PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.

1.2.Classifica¢ao do objeto: Comum.

2.0.NECESSIDADE DA CONTRATACAO

2.1.A contratacdo descrita é essencial: Pela necessidade da devida efetivacdo de
servico para suprir demanda ecspecifica - CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM
PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL -, considerada oportuna e imprescindivel, bem como
relevante medida de interesse publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento
de acOes continuadas para a promocao de atividades pertinentes, visando a
maximizacdo dos recursos em relagdo aos objetivos programados, observadas as
diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

3.0.ALINHAMENTO AOS PLANOS DA ADMINISTRACAO

3.1.A contratacao pretendida esta alinhada aos planos estratégicos da Administragao,
delineados nas diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento
aprovadas, onde estdo fixadas e detalhadas as respectivas acdes ao alcance dos
objetivos institucionais, primando pela eficacia, eficiéncia e efetividade dos respectivos
projetos, programas € processos.

4.0.REQUISITOS DA CONTRATACAO
4.1.As caracteristicas e especificagoes do objeto da referida contratagédo sao:

CODIGO DESCRICAO DO ITEM UNIDADEQUANTIDADE
DFD 1 Servigos e programas: Gestdo e Processamento de Més 10

dados do sistema MDS/REDESUAS: SAA,

CADSUAS, SUASWEB, PRONTUARIO ELETRONICO

CRAS/PCF, CNEAS, SIGTV, SISC, BPC na Escola,

Demonstrativo Sintético, Plano de Acao, Relatorio

Mensal de Atendimento-RMA CRAS; Gestdo e

Processamento de dados do sistema: PROJETO

PRESENCA - Sistema de Acompanhamento de

Condicionalidades do PBF na educacao; Gestao e

Processamento de dados do sistema: (SIBEC/CEF -

Sistema de Gestdo de Beneficios da Caixa

Econoémica Federal); Gestdo e Processamento de

dados do sistema: (CADUNICO - Cadastro Unico

para Programas Sociais); Gestédo e Processamento de

11
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dados do sistema: (SIGPBF - Sistema de Gestao do
Programa Bolsa Familia); Servicos de
assessoramento e apoio técnico para Programas,
Servicos e orientacao para as equipes que compdem
o Sistema Municipal de Assisténcia Social do SUAS;
Preparacdo de documentos e servigos especializados
de apoio administrativo nao  especificados
anteriormente; Realizacdao de Palestras e Seminarios;
Treinamento em desenvolvimento profissional e
gerencial.

4.2.0 prazo maximo para a execucdo do objeto desta contratacdo e que admite
prorrogacdo nas condigoes e hipoteses previstas na Lei 14.133/21, esta abaixo
indicado e sera considerado da assinatura do Contrato ou equivalente:

4.2.1.Inicio: Imediato;

4.2.2.Conclusao: 10 (dez) meses.

4.3.A vigéncia da presente contratagdo serda determinada: até o final do exercicio
financeiro de 2024, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de
ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipoteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da
Lei 14.133/21.

5.0.JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUCAO A CONTRATAR

5.1.A solucao que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administragao,
representada pela sua estrutura organizacional, é a pretensa: CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA
TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS
AREAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.

6.0.ESTIMATIVA DOS PRECOS

6.1.Na pretensa contratagdo o valor estimado foi definido com base no melhor precgo
aferido por meio da utilizacao do seguinte parametro: pesquisa direta com no minimo
trés fornecedores, mediante solicitacdao formal de cotacao, desde que seja apresentada
justificativa da escolha desses fornecedores e que néao tenham sido obtidos os
or¢camentos com mais de seis meses de antecedéncia da data de divulgacao do edital.
6.2.Com base nos custos para execucao do objeto da contratacdo, guardadas as suas
caracteristicas a particularidades, obtidos mediante consulta efetuada a outras
entidades publicas, setoriais e de classes, bem como os pregos praticados no mercado
para atividades similares, relacionamos abaixo o preco de referéncia considerado
satisfatério.

6.3.0 valor total é equivalente a R$ 14.000,00.

7.0.PREVISAO ORCAMENTARIA

7.1.Relativamente ao procedimento em tela, existe previsdo de dotacao especifica no
orcamento vigente, apropriada para a devida execucdo do objeto a ser contratado,
conforme consulta prévia efetuada ao setor responsavel.

8.0.RESULTADOS PRETENDIDOS

8.1.A Administracdo almeja com a contratagdo da pretensa solucdo, em termos de
economicidade, eficacia, eficiéncia e de melhor aproveitamento dos recursos humanos,
materiais e financeiros disponiveis, inclusive com respeito a impactos ambientais
positivos, os seguintes resultados:

8.1.1.Em termos de economicidade, a efetivacdo da melhor contratacao viavel,
especialmente quanto ao melhor custo beneficio, relativamente a: CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA

12
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TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS
AREAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL;

8.1.2.Com relacdo a eficacia, o atendimento de todas as demandas logisticas e
funcionais, no suporte as atividades finalisticas da Administrag¢do, inerentes aos
correspondentes servicos prestados de interesse publico. Quanto a eficiéncia,
assegurar a continuidade da prestacdo regular de tais servigcos, com demanda
notadamente crescente, e do uso racional dos recursos financeiros disponiveis;
8.1.3.Relativo ao melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e
financeiros, com a referida contratacéo, da forma como se apresenta - consideradas as
especificagbes, prazos, quantitativos e demais exigéncias devidamente definidas -,
espera-se o regular cumprimento, por parte do interessado que venha a ser
contratado, de todas as obrigacoes e compromissos assumidos, pois, desse modo, nao
havera a necessidade de rescisdo contratual ou outras san¢des em decorréncia de
inexecuc¢ao do instrumento de ajuste pactuado, permitindo ao contratante, em vez de
envidar esforcos para a realizacao de novo certame destinado a contratacdo do mesmo
objeto, destinar seus recursos humanos, materiais e financeiros para outras
atividades fins da Administracao;

8.1.4.Entende-se que a correta execuc¢do do objeto da contratacdo em tela, cuja
regularidade sera fiscalizada pela Administracéo, ndo atenta quanto ao meio ambiente
e, principalmente, ndo acarretara impactos ambientais negativos.

9.0.DA CONTRATACAO
9.1.Forma de contratacdo:
9.1.1.Inexigibilidade, nos termos do Art. 74, inciso III, alinea c, da Lei n® 14.133/21.

Taperoa - PB, 04 de Marco de 2024.
X M& [ =)

AEDECI RAMOS
Secretaria de Bem Estar Social
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ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA

TERMO DE REFERENCIA

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto do presente Termo de Referéncia a pretensa: CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA
TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS
AREAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.

1.2.A contratacdo do servico, objeto deste termo de referéncia, devera considerar os
seguintes normativos: ; e legislacdo pertinente, consideradas as alteracdes posteriores
das referidas normas.

2.0.JUSTIFICATIVA

2.1.Para a contratacgéao:

2.1.1.A contratacdo acima descrita, que serd processada nos termos deste
instrumento, especificacées técnicas e informacdes complementares que o
acompanham, quando for o caso, justifica-se: Pela necessidade da devida efetivacao de
servico para suprir demanda especifica - CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM
PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL -, considerada oportuna e imprescindivel, bem como
relevante medida de interesse publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento
de acgdes continuadas para a promog¢do de atividades pertinentes, visando a
maximizacdo dos recursos em relacdo aos objetivos programados, observadas as
diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

3.0.DO SERVICO
3.1.As caracteristicas e especificacoes do objeto da referida contratacao sao:

CODIGO DESCRICAO DO ITEM UNIDADEQUANTIDADE
1 Servicos e programas: Gestdo e Processamento de Més 10

dados do sistema MDS/REDESUAS: SAA,

CADSUAS, SUASWEB, PRONTUARIO ELETRONICO

CRAS/PCF, CNEAS, SIGTV, SISC, BPC na Escola,

Demonstrativo Sintético, Plano de Acao, Relatério

Mensal de Atendimento-RMA CRAS; Gestao e

Processamento de dados do sistema: PROJETO

PRESENCA - Sistema de Acompanhamento de

Condicionalidades do PBF na educacao; Gestao e

Processamento de dados do sistema: (SIBEC/CEF —

Sistema de Gestdo de Beneficios da Caixa

Econémica Federal); Gestdao e Processamento de

dados do sistema: (CADUNICO - Cadastro Unico

para Programas Sociais); Gestao e Processamento de

dados do sistema: (SIGPBF — Sistema de Gestdo do

Programa Bolsa Familia); Servicos de

assessoramento e apoio técnico para Programas,
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Servicos e orientagao para as equipes que compoem
o Sistema Municipal de Assisténcia Social do SUAS;
Preparagdo de documentos e servigos especializados
de apoio administrativo nao  especificados
anteriormente; Realizacdo de Palestras e Seminarios;
Treinamento em desenvolvimento profissional e
gerencial.

4.0.D0 TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME/EPP

4.1.Salienta-se que na referida contratagdo, ndo sera concedido o tratamento
diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos
termos das disposicdes contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar n® 123/2006,
visto estar presente a condi¢do prevista no inciso IV, do Art. 49, do mesmo diploma
legal: Licitacéo inexigivel - Art. 74, III, alinea c, da Lei n® 14.133 /21,

4.2.No processo, portanto, devera ser considerado quaisquer fornecedor ou executante
em potencial que se enquadre nos requisitos da norma para as hipoteses de
inexigibilidade de licitagao, inclusive as Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e
Equiparados, nos termos da legislacao vigente.

5.0.DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

5.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de
acordo com as clausulas do respectivo contrato ou outros instrumentos habeis.
5.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para a fiel execugao do
objeto da presente contratagdo, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.
5.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a
qualidade dos produtos ou servigos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizacéo, o
que nao exime o Contratado de suas responsabilidades pactuadas e preceitos legais.
5.4.0bservar, em compatibilidade com o objeto da contragéo, as disposi¢oes dos Arts.
115 a 123 da Le1 14.133/21.

6.0.DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO

6.1.Responsabilizar-se por todos os onus e obrigacoes concernentes a legislacao fiscal,
civil, tributaria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos
assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razdo da
execucao do objeto contratado.

6.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou Servicos que
apresentarem defeitos, alteracdes, imperfeicoes ou quaisquer irregularidades
discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados
somente apos o recebimento ou pagamento.

6.3.Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratagdo, salvo
mediante prévia e expressa autorizacdo do Contratante.

6.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos habeis, em
compatibilidade com as obrigacdes assumidas, todas as condi¢des de regularidade e
qualificacédo exigidas no respectivo processo de contratagdo direta por Inexigibilidade
de Licitagdo, conforme o caso, apresentando ao Contratante os documentos
necessarios, sempre que solicitado.

6.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que efetivamente
apresentou a documentacdo de regularidade e qualificagdo exigidas quando da
instrucéo do referido processo de contratacao direta.

6.6.Executar todas as obrigacbes assumidas sempre com observancia a melhor
técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e
especificagdes técnicas correspondentes.

6.7.0Observar, em compatibilidade com o objeto da contragdo, as disposi¢coes dos Arts.
115 a 123 da Lei 14.133/21.

15
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7.0.DOS PRAZOS E DA VIGENCIA

7.1.0 prazo maximo para a execucdo do objeto desta contratacdo e que admite
prorrogacao nas condicoes e hipoteses previstas na Lei 14.133/21, esta abaixo
indicado e sera considerado da assinatura do Contrato ou equivalente:

7.1.1.Inicio: Imediato;

7.1.2.Conclusao: 10 (dez) meses.

7.2.A vigéncia da presente contratacdo sera determinada: até o final do exercicio
financeiro de 2024, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de
ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipdteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da
Lei 14.133/21.

8.0.DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO - REAJUSTE

8.1.0s precos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

8.2.Dentro do prazo de vigéncia da contratacéo e mediante solicitagdo do Contratado,
os precos poderdo sofrer reajuste apos o interregno de um ano, na mesma pProporgao
da variacdo verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o més do
orcamento estimado, exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apos a
ocorréncia da anualidade.

8.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do tltimo reajuste.

8.4.No caso de atraso ou nao divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante
pagara ao Contratado a importancia calculada pela ultima variacdo conhecida,
liquidando a diferenca correspondente tdo logo seja divulgado o indice definitivo. Fica
o Contratado obrigado a apresentar memoria de calculo referente ao reajustamento de
precos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

8.5.Nas afericées finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o
definitivo.

8.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer
forma nao possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser
determinado pela legislacao entdo em vigor.

8.7.Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

8.8.0 registro da variacao do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos
podera ser realizado por simples apostila.

8.9.0 prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro, quando for o caso, sera de até um meés, contado da data do fornecimento
da documentacédo comprobatoria do fato imprevisivel ou previsivel de consequéncia
incalculavel, observadas as disposicoes dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

9.0.DO PAGAMENTO

9.1.0 pagamento sera realizado mediante processo regular e em observancia as
normas e procedimentos adotados, bem como as disposi¢oes dos Arts. 141 a 146 da
Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do
periodo de adimplemento.

10.0.DA VERIFICACAO DA QUALIFICACAO TECNICA E ECONOMICO-FINANCEIRA
10.1.Se necessaria a verificacdo da qualificacdo técnica e econdmico-financeira do
licitante, a documentacgao essencial, suficiente para comprovar as referidas
capacidades, sera restrita aquela definida nos Art. 67 e 69, da Lei 14.133/21,
respectivamente.

10.2.Salienta-se que a documentacao relacionada nos Arts. 66 a 69, da Lei
14.133/21, para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto
eventualmente pactuado, dividida em habilitacdo juridica; qualificacdo técnico-
profissional e técnico-operacional; habilitacoes fiscal, social e trabalhista; e habilitacao

16
Justificativa de prego. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:23. Responsavel: George C. M. de Farias.

Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validagdo: C704.86F3.E9E7.2A70.1D00.653E.4BD6.50B1.



17

econdmico-financeira; podera ser dispensada, total ou parcialmente, nas contratagoes
em valores inferiores a um quarto do limite para dispensa de licitagcdo para compras
em geral, conforme as disposigées do Art. 70, do mesmo diploma legal.

11.0.D0 CRITERIO DE ACEITACAO DO OBJETO

11.1.Executada a presente contratacdo e observadas as condi¢des de adimplemento
das obrigacdes pactuadas, os procedimentos e condigoes para receber o seu objeto
pelo Contratante obedecerdo, conforme o caso, as disposicées do Art. 140, da Lei
14.133/21.

11.2.Por se tratar de servico, a assinatura do termo detalhado de recebimento
provisério, se dara pelas partes, quando verificado o cumprimento das exigéncias de
carater técnico, até 15 (quinze) dias da comunicagéo escrita do Contatado. No caso do
termo detalhado de recebimento definitivo, serda emitido e assinatura pelas partes,
apenas apds o decurso do prazo de observagdo ou vistoria, que comprove o
atendimento das exigéncias contratuais, ndo podendo esse prazo ser superior a 90
(noventa) dias, salvo em casos excepcionais, devidamente justificados.

12.0.DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZACAO E GERENCIAMENTO

12.1.Serdao designados pelo Contratante representantes com atribuicdes de Gestor e
Fiscal do contrato, nos termos do Art. 117, da Lei 14.133/21, especialmente para
acompanhar e fiscalizar a sua execucéo, respectivamente, permitida a contratacao de
terceiros para assisténcia e subsidio de informagées pertinentes a essas atribuigoes.

13.0.DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1.0 licitante ou o Contratado sera responsabilizado administrativamente, facultada
a defesa no prazo legal do interessado, pelas infracdes previstas no Art. 155, da Lei
14.133/21 e serdo aplicadas, na forma, condicoes, regras, prazos e procedimentos
definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as seguintes sangoes: a —
adverténcia aplicada exclusivamente pela infracdo administrativa de dar causa a
inexecucdo parcial do contrato, quando nao se justificar a imposicao de penalidade
mais grave; b — multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execugédo do objeto da
contratacdo; ¢ — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer
das infracoes administrativas previstas no referido Art. 155; d — impedimento de licitar
e contatar no ambito da Administracao Publica direta e indireta do ente federativo que
tiver aplicado a sancdo, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsavel pelas
infracbes administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do
referido Art. 155, quando néo se justificar a imposicao de penalidade mais grave; e —
declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar no admbito da Administracao
Pablica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo de cinco anos,
aplicada ao responsavel pelas infracoes administrativas previstas nos incisos VIII, IX,
X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infracées administrativas
previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem a
imposi¢ao de penalidade mais grave que a sancao referida no § 4° do referido Art. 156;
f — aplicagao cumulada de outras sangoes previstas na Lei 14.133/21.

13.2.Se o valor da multa ou indeniza¢ao devida nao for recolhido no prazo de 15 dias
apos a comunicacdao ao Contratado, sera automaticamente descontado da primeira
parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros
moratorios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.

14.0.DA COMPENSACAO FINANCEIRA

14.1.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e
desde que o Contratado néo tenha concorrido de alguma forma para o atraso, sera
admitida a compensacao financeira, devida desde a data limite fixada para o

- 17
Justificativa de prego. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:23. Responsavel: George C. M. de Farias.

Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validacdo: C704.86F3.E9E7.2A70.1D00.653E.4BD6.50B1.



18

pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos
moratérios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados com utilizacao
da seguinte formula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratorios; N = numero de
dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da
parcela a ser paga; e I = indice de compensacéo financeira, assim apurado: I = (TX +
100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos ultimos doze meses
ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na
hipétese do referido indice estabelecido para a compensacao financeira venha a ser
extinto ou de qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, sera adotado, em
substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

Taperoa - PB, 04 de Marco de 2024.

ALDECI RAMOS
Secretaria de Bem Estar Social
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ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

Taperoa - PB, 04 de Marco de 2024.

Senhor Prefeito,

Solicitamos autorizagdo para realizar procedimento de contratacdo direta por
procedimento de Inexigibilidade de Licitagao, nos termos do Art. 74, inciso III, alinea c,
da Lei n°® 14.133/21, destinado a:

CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS
DE CONSULTORIA TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE
SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.

Justificativa para a necessidade da solicitacéo:

A contratagao acima descrita esta sendo solicitada, nos termos das especificacdes
técnicas e informagdes complementares que a acompanham, quando for o caso,
motivada: Pela necessidade da devida efetivagdo de servico para suprir demanda
especifica -~ CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAQO DOS
SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE
SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL -, considerada
oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de interesse publico; e ainda,
pela necessidade de desenvolvimento de agbes continuadas para a promocdo de
atividades pertinentes, visando & maximizacdo dos recursos em relacdo aos objetivos
programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de
planejamento aprovadas.

Informamos que existe previsao de dotacdo especifica no orcamento vigente,
apropriada para a devida execugéo do objeto a ser contratado.

Certos de contarmos com imediata aprovagdo desta solicitacdo pela sua total
relevancia e pertinéncia, ficamos a inteira disposi¢do para maiores informacdes e
demais esclarecimentos que forem julgados necessarios.

Em anexo, elementos que instruem a presente Solicitacio:

 Documento de formalizacdo da demanda - DFD.

Atenciosamente,

‘Q(QO\\;S

-

ALDECI RAMOS
Secretaria de Bem Estar Social
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ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA

REFERENTE: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

Realizacao do referido processo de contratacéo direta objetivando:

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS
SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE

SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.

DECLARACAO

Conforme solicitado, declaramos haver previsio de dotagdo apropriada no orcamento
vigente para a devida execugdo do objeto a ser contratado ficando, portanto,
demonstrada, pela reserva orcamentaria que neste ato foi realizada, a compatibilidade
da previsdo desses recursos com o compromisso a ser assumido:

Recursos nao Vinculados de Impostos: 00.808 - 04.123.2003.2006 - 33.90.39.00.00

Taperoa - PB, 04 arco de 2024.

ARIAS DE SOUZA
inangas e Planejamento

- . 20
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Tribunal de Contas do Estado da Paraiba @

-

¥

TRAMITA - Sistema de Tramitacdo de Processos e Documentos

RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 22/05/2024 as 09:23:28 foi protocolizado o documento
sob 0 N° 61119/24 da subcategoria Licitacdes , exercicio 2024, referente a(o) Prefeitura Municipal de Tapero4,
mediante o recebimento de informacdes/arquivos eletrénicos encaminhados por George Ciro Monteiro de Farias.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Taperoa

Numero da Licitacdo: 00005/2024

Orgéo de Publicag&o: Diario Oficial do Estado

Data de Homologacéo: 08/03/2024

Responsavel pela Homologacgao: Prefeitura Municipal de Taperoa

Modalidade: Inexigibilidade (Lei N° 14.133/2021)

Tipo do Objeto: Compras e Servigos

Tipo de Compra ou Servigo: Outros

Valor: R$ 14.000,00

Fontes de Recursos: Recursos nédo Vinculados de Impostos (500).

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE
CONSULTORIA TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.

[INFORMACAO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim

[INFORMACAO DO SISTEMA] N° de Dias Fora do Prazo: 42

Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 14.000,00

Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (Nome): GERSON MARINHO DE BRITO NETO 05615878410/MEI
Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (CNPJ): 19.354.668/0001-65

Proposta 1 - Situacdo: Vencedora

Documento Informado? Autenticacao

Andlise juridica da contratagao Sim cd7634a81befcdb0881a9h2843f9e2bb
Autorizacdo da autoridade competente Nao

Estimativa da despesa Sim 9597b82fa6f77a169128548db0bb5bbf
Estudo Técnico Preliminar Sim 507e893c960ce28afe869fd4al1467e80
Formalizacédo de demanda Sim b9e4ced6dd96981ed7a6b89ef6db7990
Justificativa de preco Sim c70486f3e9e72a701d00653e4bd650b1
Justificativa para a escolha do contratado Sim 5bblea04a51eb607028b1fad289bf044
Previsdo Orgcamentaria Sim c51e5e658bc45a06h18c4509fe0cdecd
Proposta 1 - Proposta e Anexos - GERSON MARINHO DE BRITO NETO [Sim 411adaeb7ed123d0916739e27a54c62d
05615878410/MEI

RECIBO PROTOCOLO. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:23. Responsavel: tramita.
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Jodo Pessoa, 22 de Maio de 2024

Assinado Eletronicamente
conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e
pelo Regimento Interno, alterado pela
RATC 18/2009

Sistema de Processo Eletronico do TCE-PB
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ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA
SETOR DE CONTRATACAO

INEXIGIBILIDADE N2IN0O0005/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 240306IN00005

CONTRATO N¢2: 80501/2024-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA E GERSON
MARINHEIRO DE BRITO NETO, PARA EXECUCAO DE SERVICO
CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Taperoa -
Rua Ariano Suassuna, 363 - Centro - Taperoa - PB, CNP] n?2 08.749.525/0001-36,
neste ato representada pelo Prefeito George Ciro Monteiro de Farias, Brasileiro,
Casado, Comerciante, residente e domiciliado na Rua 15 de Novembro, 132 - Centro -
Taperoa - PB, CPF n? 253.884.524-68, Carteira de Identidade n? 1645730 SSP/PE,
doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado GERSON MARINHEIRO DE
BRITO NETO - R MARIANO BEZERRA DA SILVA, 323 - LOTEAMENTO ALTO ALEGRE
- MONTEIRO - PB, CNPJ] n? 19.354.668/0001-65, neste ato representado por Gerson
Marinheiro de Brito Neto, Brasileiro, Solteiro, Empresario, residente e domiciliado na
Rua: Mariano Bezerra da Silva, 323, Alto Alegre - Monteiro - PB, CPF n? 056.158.784-
10, Carteira de Identidade n? 3061955 SSDS/PB, doravante simplesmente
CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual
se regera pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da Inexigibilidade de Licitacao n2 IN0O0005/2024, processada
nos termos da ; e legislagdo pertinente, consideradas as alteragbes posteriores das
referidas normas, as quais os contratantes estdo sujeitos como também as clausulas
deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato, cuja lavratura foi autorizada pela Portaria n? IN 00005/2024-02,
de 08 de Marco de 2024, tem por objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM
PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGCAO SOCIAL.

O servigo devera ser executado rigorosamente de acordo com as condi¢des expressas
neste instrumento, proposta apresentada, especificagdes técnicas correspondentes,
processo de Inexigibilidade de Licitagdo n? INO0005/2024 e instrucdes do Contratante,
documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato,
independente de transcricio. K

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:

O valor total deste contrato, a base do prego proposto, é de R$ 14.000,00 (QUATORZE
MIL REAIS).
23

Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validagdo: 61A5.95D3.1144.DA99.3808.3121.10A4.7B7C.



CODIGO
1

DISCRIMINACAO

Servigos e programas: Gestdo

e Processamento de dados do
sistema MDS/REDESUAS:
SAA, CADSUAS, SUASWESB,
PRONTUARIO ELETRONICO
CRAS/PCF, CNEAS, SIGTV,
SISC, BPC na Escola,
Demonstrativo Sintético,
Plano de Agdo, Relatério
Mensal de Atendimento-RMA

CRAS; Gestao e
Processamento de dados do
sistema: PROJETO
PRESENCA - Sistema de
Acompanhamento de
Condicionalidades do PBF na
educacao; Gestdo e

Processamento de dados do
sistema: (SIBEC/CEF .
Sistema de Gestao de
Beneficios da Caixa
Econdmica Federal); Gestdo e
Processamento de dados do
sistema:  (CADUNICO -
Cadastro Unico para
Programas Sociais); Gestao e
Processamento de dados do
sistema: (SIGPBF - Sistema
de Gestao do Programa Bolsa
Familia); Servicos de
assessoramento e  apoio
técnico para Programas,
Servicos e orientacao para as
equipes que compodem O
Sistema Municipal de
Assisténcia Social do SUAS;
Preparacgdao de documentos e
servicos especializados de
apoio administrativo ndo
especificados anteriormente;
Realizacdo de Palestras e
Seminarios; Treinamento em
desenvolvimento profissional
e gerencial.

UNIDADE QUANTIDADE P.UNITARIOP. TOTAL

Més

10

1.400,0014.000,00

Total: 14.000,00

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO - REAJUSTE:
Os pregos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigéncia da contratacdao e mediante solicitacao do Contratado, os
precos poderdo sofrer reajuste apods o interregno de um ano, na mesma propor¢ao da
variag¢do verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o més do

14
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orcamento estimado, exclusivamente para as obrigacdes iniciadas e concluidas apos a
ocorréncia da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado
a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

No caso de atraso ou ndo divulga¢io do indice de reajustamento, o Contratante pagara
ao Contratado a importancia calculada pela ultima variagdo conhecida, liquidando a
diferenca correspondente tdo logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado
obrigado a apresentar memoria de calculo referente ao reajustamento de pregos do
valor remanescente, sempre que este ocorrer.

Nas afericdes finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o
definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer
forma ndo possa mais ser utilizado, sera adotado, em substitui¢do, o que vier a ser
determinado pela legislacdo entdo em vigor.

Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
fndice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

O registro da variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pre¢os podera
ser realizado por simples apostila.

. O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econdémico-
financeiro, quando for o caso, serd de até um meés, contado da data do fornecimento
da documentacio comprobatéria do fato imprevisivel ou previsivel de consequéncia
incalculavel, observadas as disposi¢des dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO:
As despesas correrio por conta da seguinte dotacao, constante do orgamento vigente:
Recursos ndo Vinculados de Impostos:00.808 - 04.123.2003.2006 - 33.90.39.00.00

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado mediante processo regular e em observdncia as normas e
procedimentos adotados pelo Contratante, bem como as disposi¢des dos Arts. 141 a

146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias,
contados do periodo de adimplemento.

CLAUSULA SETIMA - DOS PRAZOS E DA VIGENCIA:

Os prazos maximos de inicio de etapas de execuc¢do e de conclusdao do objeto ora
contratado, que admitem prorrogacdo nas condi¢des e hipéteses previstas na Lei
14.133/21, estdo abaixo indicados e serdo considerados da assinatura do Contrato:

a - Inicio: Imediato;

b - Conclusio: 10 (dez) meses.

A vigéncia do presente contrato sera determinada: até o final do exercicio financeiro de
2024, considerada da data de sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipéteses
e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo a execugdo do servigo efetivamente realizado, de
acordo com as respectivas cldusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessdrios para a fiel execucdo do
servigo contratado;

¢ - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a
qualidade do servigo, exercendo a mais ampla e completa fiscalizag¢do, o que ndo exime
o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;

d - Designar representantes com atribui¢cdes de Gestor e Fiscal deste contrato,
conforme requisitos estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos,
especialmente para coordenar as atividades relacionadas a fiscalizagdo e acompanhar
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e fiscalizar a sua execu¢do, respectivamente, permitida a contrata¢do de terceiros para
assisténcia e subsidio da fiscalizacdo com informagdes pertinentes a essa atribuicdo;

e - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposi¢oes dos Arts.
115 a 123 da Lei 14.133/21.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o servico descrito na clausula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parametros de qualidade estabelecidos para o ramo de
atividade relacionada ao objeto contratual, com observancia aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os dnus e obrigacées concernentes a legislacao fiscal,
civil, tributaria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos
assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razdo da
execugdo do objeto contratado;

c - Manter preposto capacitado e idoneo, aceito pelo Contratante, quando da execugao
do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscaliza¢do do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e - Serd responsdvel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execu¢do do contrato, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompanhamento pelo érgao
interessado;

f - Ndo ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste
instrumento, sem o conhecimento e a devida autorizagdo expressa do Contratante;

g - Cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para
reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos
previstas em outras normas especificas, ao longo de toda a execu¢do do contrato, e
sempre que solicitado pelo Contratante, devera comprovar o cumprimento dessa
reserva de cargos, com a indicacdo dos empregados que preencherem as referidas
vagas;

h - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposi¢ées dos Arts.
115 a 123 da Lei 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E EXTINCAO:

Este contrato poderd ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo
Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos e condi¢des previstas nos Arts.
124 a 136 e sua extincido, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados
o contraditério e a ampla defesa, ocorrera nas hipoteses e disposi¢cées dos Arts. 137 a
139, todos da Lei 14.133/21.

Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei
14.133/21, o Contratado sera obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais,
acréscimos ou supressoes que se fizerem nos servicos, de até o respectivo limite fixado
no Art. 125, do mesmo diploma legal, do valor inicial atualizado do contrato. Nenhum
acréscimo ou supressiao podera exceder o limite estabelecido, salvo as supressoes
resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executada a presente contratacdo e observadas as condigdes de adimplemento das
obrigagGes pactuadas, os procedimentos e condi¢des para receber o seu objeto pelo
Contratante obedecerdao, conforme o caso, as disposicdes do Art. 140, da Lei
14.133/21.

Por se tratar de servigo, a assinatura do termo detalhado de recebimento provisério, se
dara pelas partes, quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico,
até 15 (quinze) dias da comunicacdo escrita do Contatado. No caso do termo detalhado
de recebimento definitivo, sera emitido e assinatura pelas partes, apenas apds o
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exigéncias contratuais, ndo podendo esse prazo ser superior a 90 (noventa) dias, salvo
em casos excepcionais, devidamente justificados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

O licitante ou o Contratado sera responsabilizado administrativamente, facultada a
defesa no prazo legal do interessado, pelas infragdes previstas no Art. 155, da Lei
14.133/21 e serdo aplicadas, na forma, condig¢des, regras, prazos e procedimentos
definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as seguintes sancoes: a -
adverténcia aplicada exclusivamente pela infragdo administrativa de dar causa a
inexecucdo parcial do contrato, quando ndo se justificar a imposicdo de penalidade
mais grave; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execu¢ao do objeto da
contratacdo; ¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer
das infragdes administrativas previstas no referido Art. 155; d - impedimento de licitar
e contatar no Ambito da Administra¢do Publica direta e indireta do ente federativo que
tiver aplicado a sangdo, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsavel pelas
infracdes administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do
referido Art. 155, quando nio se justificar a imposicdo de penalidade mais grave; e -
declaragido de inidoneidade para licitar ou contratar no ambito da Administragao
Piiblica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo de cinco anos,
aplicada ao responsével pelas infragdes administrativas previstas nos incisos VIII, IX,
X, X1 e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infragées administrativas
previstas nos incisos II, 11, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem a
imposicio de penalidade mais grave que a sangdo referida no § 42 do referido Art. 156;
f - aplicacdo cumulada de outras sang¢des previstas na Lei 14.133/21.

Se o valor da multa ou indenizacdo devida nio for recolhido no prazo de 15 dias apds
a comunicagio ao Contratado, sera automaticamente descontado da primeira parcela
do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratérios de 1%
(um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPENSACAO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde
que o Contratado nio tenha concorrido de alguma forma para o atraso, sera admitida
a compensacio financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a
data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratorios devidos
em razio do atraso no pagamento serdo calculados com utilizagdo da seguinte
formula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratérios; N = nimero de dias entre
a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser
paga; e | = indice de compensagio financeira, assim apurado: I = (TX + 100) + 365,
sendo TX = percentual do [PCA-IBGE acumulado nos ultimos doze meses ou, na sua
falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipétese do
referido indice estabelecido para a compensagdo financeira venha a ser extinto ou de
qualquer forma ni3o possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier
a ser determinado pela legislagao entao em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS OBRIGACOES PERTINENTES A LGPD:

a - As partes contratantes deverdo cumprir a Lei n? 13.709, de 14 de Agosto de 2018,
que é a Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados
pessoais a que tenham acesso em razdo deste contrato, independentemente de
declaragdo ou de aceitacdo expressa.

b - Os dados obtidos somente poderdo ser utilizados para as finalidades que
justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os principios do Art. 69, da Lei
13.709/18.

¢ - E vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das
hip6teses permitidas em Lei.
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d - Constitui atribuicdo do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for
o caso, sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO:

Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da

Comarca de Taperoa.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o
qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

497.059-0 54

A25 442 654 >3

Taperoa - PB, 08 de Margo de 2024.

PELO CONTRATANTE

[ A st -
A AR A ——————
AT

TEIRO DE FARIAS

GEORGE CIRO'|
Prefeito
253.884.524-68

PELO CONTRATADO

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
056.158.784-10

28
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GENILDA SARAIVA DE ANDRADE
Presidente da Comisséo de Contratacdo
Publicado por:
Genilda Saraiva de Andrade
Cédigo Identificador:0D9389ED
SFCRETARIA MUVICIPAL DF ADM]NISTRACAO
EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO 085/2024 ATA
DE REGISTRO DE PRECOS N° 145/2023 PREGAO
PRESENCIAL Ne 009/2023 - PROC. LICITATORIO N°
047/2023

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO 085/2024

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 145/2023 )
PREGAO PRESENCIAL N° 009/2023 - PROC. LICITATORIO
N°047/2023

CONTRATANTE: Municipio de Sdo José do Brejo do Cruz/ PB;
PROMITENTE CONTRATADA: AUGUSTO JORGE SARAIVA
DE OLIVEIRA (CNPJ n® 36.786.488/0001-71); OBJETO: Registro
de pregos para possivel aquisi¢do gradativa de géneros alimenticios;
VALOR GLOBAL: R$ 189.115,19 (cento e oitenta ¢ nove mil cento e
quinze reais ¢ dezenove centavos); VIGENCIA: 08 de margo de 2024
a 31 de dezembro de 2024; MODALIDADE LICITATORIA: Pregio
Presencial; SUBSCRITORES: Ana Maria da Silva Oliveira — Pelo
Elo\ntratante e Augusto Jorge Saraiva de Oliveira - Pela Contratada.

out José do Brejo do Cruz/ PB, 08 de margo de 2024.

ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA
Prefeita Municipal
Publicado por:
Edilma Lopes Teixeira
Codlgo Identificador:ED36F26A

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA

COMISSAQ DE LICITACAO
TERMO DE HOMOLOGACAOQ
HOMOLOGACAOQO - PREGAO PRESENCIAL N° 00022/2023
Nos termos do relatdrio final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Asscssoria Juridica, referente ao Pregio

Presencial n® 00022/2023, que objetiva: AQUISICAO DE LEITES,
SUPLEMENTOS, FORMULAS INFANTIS E NUTRICAO

ANTERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO

JNICIPIO; HOMOLOGO o correspondente  procedimento
licitatorio em favor de: ALEXANDRE ALAMARCK BARBOZA
DINIZ EIRELI - RS 49.225,00; SOS COMERCIO DE MATERIAIS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA - R$ 20.432,00; T. R. Q. LIMA
VITURINO & CIA LTDA - RS 237.830,00; TECNOCENTER
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - R§ 24.050,00.

Taperod - PB, 08 de Margo de 2024

GEORGE CIRO MONTEIRO DE FARIAS
Prefeito
Publicado por:
José Aires de Lima Junior
Cadigo Identificador:214AF70F

COMISSAO DE LICIT ACAO
TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

RATIFICACAQ E ADJUDICACAQ - INEXIGIBILIDADE N°
IN00005/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposicio de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria

Comprovante de publicidade. Doc. 61119/24. Data

Juridica, referente a Inexigibilidade de Licitagdo n° IN00005/2024,
que objetiva: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA
TECNICA EM  PROCESSAMENTO DE DADOS DE
SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE ASSISTENCIA
SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL; RATIFICO o correspondente

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: GERSON
MARINHEIRO DE BRITO NETO - RS 14.000,00.
Taperoa - PB, 08 de Margo de 2024
GEORGE CIRO MONTEIRO DE FARIAS
Prefeito
Publicado por:
José Aires de Lima Janior
Codigo Identificador:37D4D264
COMISSAO DE LICITA(,’,‘AO
EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA
TECNICA EM  PROCESSAMENTO DE DADOS DE
SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE ASSISTENCIA
SOCTAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitagdo n° IN00005/2024. DOTACAO: Recursos
ndo Vinculados de Impostos:00.808 - 04.123.2003.2006 -
33.90.39.00.00. VIGENCIA: até o final do exercicio financeiro de
2024 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Taperoa
e: CT N° 80501/2024 - 08.03.24 - GERSON MARINHEIRO DE
BRITO NETO - RS 14.000.00.
Publicado por:
José Aires de Lima Janior
Codlgo Identificador:BB084D3C

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO N.° 103/2024

CHAMADA PUBLICA N.° 01/2024

EXTRATO DO CONTRATO N.° 103/2024

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES — PB, CNPI:
08.944.092/0001-70 e VALERIA PAIVA NUNES - CPF:
068.124.314-78.

OBJETO: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA

AGRICULTURA FAMILIAR, EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL E SUAS ORGANIZACQES, PARA MERENDA ESCOLAR

DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL. DE ENSINO DE
TAVARES - PB.

VALOR TOTAL: R$ 5.100,00 (Cinco Mil e Cem Reais), que serdo
pagos conforme fornecimento;

VIGENCIA: 01/03/2024 4 31/12/2024
DATA E ASSINATURA: Tavares — PB, 01 de margo de 2024,

GENILDO JOSE DA SILVA, Prefeito Municipal ¢ VALERIA
PAIVA NUNES - Contratada.

Publicado por:
Abel Armiston Fernandes Melo
Cédlgo Identificador:DD7427B4

sponsavel: George C. M. de Farias. 65
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ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROA

REFERENTE: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

Realizacao do referido processo de contratacéo direta objetivando:

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS
SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE

SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.

DECLARACAO

Conforme solicitado, declaramos haver previsio de dotagdo apropriada no orcamento
vigente para a devida execugdo do objeto a ser contratado ficando, portanto,
demonstrada, pela reserva orcamentaria que neste ato foi realizada, a compatibilidade
da previsdo desses recursos com o compromisso a ser assumido:

Recursos nao Vinculados de Impostos: 00.808 - 04.123.2003.2006 - 33.90.39.00.00
Taperoa - PB, 04 arco de 2024.

JOSE A ARIAS DE SOUZA

Secretario d¢ Hinancas e Planejamento

x oA . 30
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTUR,
19.354.668/0001.65 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |(ai2i2013
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

GERSON M ARINHEIRO DE BRITO NETO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NB CONSULTORIA CONTABILIDADE E GESTAO ME

COBIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade (Dispensada*)

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria (Dispensada *)

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo (Dispensada 7)

82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servicos especializados de apoio administrativo ndo especificados

~ anteriormente (Dispensada )
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MARIANO BEZERRA DA SILVA 323 ek
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
58.500-000 LOTEAMENTO ALTO ALEGRE MONTEIRO PB
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
NBCONSULTORIACG@GMAIL.COM (83) 9804-6307
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/12/2013
o

MOTNO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGCAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

KhAA b Sededededriricde

(*) A dispensa de alvards e licengas é direito do enpreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n°® 51, de 11
de junho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receijta Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/12/2023 as 15:07:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ALTERAGAO DE iINSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO - ME

L et ot el t e il ce =Tt e v sl - - P - - kb, -~
El0 presenie instrumenio particular de Alteragao aoc Ato Constitutivo

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETQ, brasileiro, natural de Livramento/PB, solteiro,
empresario, nascido em 20/03/1984, portador da cédula de identidade n.® 3061955
SSDS/PB e do CPF: 056.158.784-10, residente e domiciliado na Rua Mariano Bezerra da

= :

22 Allny Alaoy Mrnieirn/PR
e &)

<, SARL AlEgIe, Monieio/-o

o
Silya
SIVE, 92

Titular do Empresano Individual que gira sob o nome empresarial GERSON
MARINHEIRO DE BRITO NETO com sede na Rua Mariano Bezerra da Silva, 323, Alto
Alegre, Monteiro/PB, com Inscricdc de Empresario individual arquivade na JUCEP/PB -
Junta Comercial do Estado da Paraiba, sob 0 NIRE n.° 25800554150 por despacho de
09/08/2018, inscrito no CNPJ sob o n° 19.354.668/0001-65, resolve ALTERAR,
CONSOLIDAR sua inscricdo de Empresario. mediante clausulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Q Titular do Empresario Individual Altera as seguintes atividades econdmicas.
Alteracao de atividades economicas (principal e secundanaj;

Alteragdc dc nome empresarial (firma ou denominagéo);

Alteracao do titulo do estabelecimento (nome de fantasia);

Alteragao de correio eletronico

CLAUSULA SEGUNDA

As demais clausulas nao modificadas por este instrumento permanecem em pieno vigor

CLAUSULA TERCEIRA

O titular do empresario Individual assina o presente instrumento de alteracdo em uma
unica via para que surta os efeitos legais

e N Monisiro-PB, 06 de novembro de 2020
o ‘\,m
W
N ™
\ i {\
\ 1 TR

& MM o Bk
“  Empresario: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
CPF: 056.158.784-10 RG: 3061955 SSP/PB

Uso da JUCEPPB pag 1
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CERTIFICO O REGISTRO EM 26/11/2020 15:46 SOB N° 20204350743.
PROTOCOLO: 204350743 DE 11/11/2020.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12005832233. CNPJ DA SEDE: 19354668000165.
NIRE: 25800554150. coM EFEITOS DO REGISTRO EM: 30/10/2020.
GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETOQ

JUCEP MARIA DE FATIMA VENTURA VENANCIO
SECRETARIA-GERAL
www.redesim.pb.gov.br

Comprovantes dé féglifafidade da°contratada, D
Impresso por convidado em 13/06/2024 09: alidacao: 1

CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.

6“61119 23, Dsta ""égzlqy/g 024.09:20. Resgonsavel’ George C: M. de Farias.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

4 CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

$ DO ESTADO DA PARAIBA

Categoria NO Registro

CONTADOR PB-013143/0-9

Nome

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO

Nascimento Nacionalidade Naturalidade { \

20/03/1984 BRASILEIRA LIVRAMENTO-PB | p——
. : - ¥
\_ '

Assinatura do Profissional ‘ R i
Som—————

Filiagdo
JARBAS DA SILVA BRITO
MARIA APARECIDA DE ARAUJO BRITO

CPF Documento de
056.158.784-10 Identificacdo
3061955 SSDS-PB

Esta carteira tem fé publica como documento de identidade, nos
termos do art. 18 do Decreto-Lei n.° 9.295/46, c/c art. 1° da Lei "
n.% 6.206/75.

Data de Registro Validado eletronicamente pelo
21/09/2020 Conselho Federal de Contabilidade
Cadigo de Validagdo: AGF24B

VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

_ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

4 CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DA PARAIBA

Aproxime um leitor de QR Code para
validar ou acesse o enderego:
https: / / sistemas.cfc.org.br/validacao
/profissional/cpf/05615878410/codi
go/A6F24B

Arquivo emitido pelo aplicativo CRCDigital em terga-feira, 28 de novembro de 2023, as 06:37.
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Seeretaria da Micro ¢ Pequena Empresa
Secretyria da Raclonalizagio ¢ Simplificagdo

Departameata de Reisiro Empresarial ¢ Integragio REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
Fulhas 1/1
Dk T TR “NIRE DA SEDE 'NIRE DA FILIAL [jocciics scxneae s¢ 60 Teierenic  Ghat)
25800554150 X
VTV DO ENTFRESARID (oougpleto, sco Mbrevatins)
GERSON MARINHEIRO DE BRITQNETO
FACIDALIDADE EETADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO(A) :
BEXO REGIME DE RENS{fc camado) v 4 o 3 1
Miseuling XXX vk U
[FILHD DE (ar) (mle)
JARBAS DA SILVA BRITO = I MARIA APARECIDA DE ARAUIQ BRITO
WASCINO FXI (dats 8¢ wassiments) TOCUMINTO DF. ITFNTTFICACAO (aémera) Orglo omissor ur CFF (mamero)
20/03/1984 3061985 | ssera | vB 056.158.784-10
m {foxmrr de ermancipagio - somente no cso dr mmor)
KX
 BOMICTLIADO NA (LOGIADOURG - o, 3, #10) 3
RUA MARIANO BEZERRA DA SILVA 3
COMPLEMENTO BAIRRCVDISTRITD CEP AT OO MUNTCITH (U da Jucka Cooeretal)
XX LOTEAMENTO ALTO ALEGRE 5B8500-000 004998 - Montgiro I
|sicEn Ur
MOmiErs FR
declara, sob as penas da lel, n¥o estar impedido de exercer stividsde empreséria, que nio possul autro reglstra de eapresirio e requer:
~ A YORTA COMERGIAL BO X
K TUNTA COMERUIAL DU ESTADU DA PARAIBA ’A A paey
CODIGO E DESCRIGAD DO ATO |CODIGO E DESCRICAQ DO ATO
003 - ALTERACAO oG
A CODIGO £ DESCRICAC DO EVENTO CODIGO £ DESCRICAD DO EVENTO
020 - ALTERACAQ DE NOME EMPRESARIAL XXX
| pEmraE ENQUADRASERTE
GERSON MARINHEIRQ DE BRITO NETO ME (Microempresa)
mwm ) ERQI
RUA MARIANUO BEZERRA DA SILVA 323
JcomriEaENTO n T e LM(M dujuets Comoreial) I
XXX LOTEAMENTO ALTO ALEGRE 58500-000 004998 ~Monteiro )
MUNCITO 03 TATS CORREID £ NICO (E-MAML)
Mounteiro ] PB ] BRASIL nbronsulloriaservizoscontabeis@gmail.com
IVALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPI AL - (por extonso)
3.060,00 rés nif reais
CODIGO DEA ARIE ECC HeA Dricrio do Ubjeto
A (CRAR Fixal) Servicos de ensino particular - Professor particutar.; Servicos de digitacao de documentos - Digitador; Servico de
£ treinemento £ copacincan gereacial ¢ profissional - Insrutor de cursos gerenciais; Servicos de srquivamenio e de
8_5‘99599 arganizacac de documentos - Arquivista de dncumentos; Prestacan de servicos contabeis - Coatadur/iecnicn coatabil;
Mvilie Sy Serviens re arganizaco de {eims; congressos; exposicoes ¢ fests - Promotor de eventos.
p—_—
1 TRANSTERENCIA DT SEUE UU DL PILIAL DE ur USO DA JUNTA DOMERCIAL
OUTRA UF NTRE ANTERIOR REPRNTFETE DR 1-SM
AVTORIEATAN
GUVERNAMENTAL 3-NAD
1 A ASS = —— ' "".'7'7 T DO EMPRESARD
IS L %&,MM&M
PARA (S(} EXCLUBIY(] OA JUNTA COMERCIAL
DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE
7 HH LII
;I EHIH i
e PR2180001890995
PARA USO EXCLUSIVO DA mﬁ COMERCIAL * Egte documenta ai geradn ng portal Redesim PR

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/08/2018 10:17 SOB N° 20180350404.
PROTOCOLO: 180350404 DE 07/08/2018. CODIGU DE VERIFICAGAO:
11803235602. NIRE: 25800554150.

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO

Maria de Fatima Ventura Venéncio
SECRETARIA-GERAL
SJUCER JoAO PESSOA, 09/08/2018
www . redesim.pb.gov.br
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagiio e Simplificagio
Departamento de Registro Empresarial e Integragio

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Folhas 1/1

e T T
NUMERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE
25800554150

XXX

NIRE DA FILIAL (prosncher s

NOME DO EMPRESARIO (completo, sem abreviaturas)

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO

NACIONALIDADE
BRASILEIRA

ESTADO CIVIL
SOLTEIRO(A)

Masculino XXX

SEXO REGIME DE BENS(z¢ casado)

|FICRO DE (pai)
JARBAS DA SILVA BRITO

(mic)

l MARIA APARECIDA DE ARAUJO BRITO

NASCIDO EM (dsta de nascimento)
20/03/1984 3061955

DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO (numero)

Orgio emissor

SSP/PB

UF CPF(nimero)
PB 056.158.784-10

EMANCIPADO POR (forma de emanoipagdo - somente no caso de menor)

XXX

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - ria. av. €4c)
RUA MARIANO BEZERRA DA SILVA

NUMERQ
323

[COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO TP TODIGO DO MUNICIPIO (Uso da Juits Comercinl]
XXX LOTEAMENTO ALTO ALEGRE 58500-000 004998 - Monteiro

MUNICIPIO UF
Moateiro PB

declara, sob as penas da lei, nio estar impedido de exercer atividade empresdria,

que niio possui outro registro de empresirio e requer:

A1 TUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAIBA

A JUNTA COMERCIAL DO XXX

CODIGO E DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERACAO

XXX

CODIGO E DESCRICAO DO ATO

CODIGO E DESCRICAQ DO EVENTO

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO

020 - ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL XXX
NOME EMPRESARIAL ENQUADRAMENTO
GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO ME (Microempresa)
LOGRADOURO (rus,ev, etc) NUMERO
RUA MARIANO BEZERRA DA SILVA 323
COMPLEMENTO HAIRRO/DISTRITO CEP TODIGO DO MUNICIFIO (Uso da junta Comercial)
XXX LOTEAMENTO ALTO ALEGRE 58500-000 004998 - Monteiro
MUNICIPIO [ PAIS CORREIQ ELE TRONICO (E-MAIL)
Monteiro B BRASIL nbeonsultoriaservicoscontabeis@gmail.com

| VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (por extenso)

Atividude Secundérin
6920601, 8211300, 8219999, 8230001,

3.000,00 trés mil reais

[TODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Descrigio do Objeto

Atividads Principal (CHAE Elszal) Servicos de ensino particular - Professor pfirlf'cular.; Servicos de digitacao de (_in'cument_os - Dtgiladgr: Servico de
8599639 treinamento e capacitacao gerencial e profissional - Instrutor de cursos gerenciais; Servicos de arquivamento & de

organizacao de documentos - Arquivista de documentos; Prestacao de servicos contabeis - Contador/tecnico contabil;
Servicos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes ¢ festas - Promotor de eventas.

USQ DA JUNTA COMERCIAL

A 8599604
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE UF
OUTRA UF NIRE ANTERIOR DEPENDENTE DE
29/06/2016 19.354.668/0001-65

1-SIM
AUTORIZACAD
e, O

DATA ASSINATURA
23/07/2018

ASSINATURA DO EMPRESARIO

PARA U50 EXCLUAIVO DA JUNTA COMERCIAL

DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE

AUTENTICACAO

A 0

PB2180001890995

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

* Este documento foi gerado no portal Redesim PB

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validagdo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.
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Governo do Estado da Paraiba

\ Secret. de Estado de Turismo e do Desenvolvimento Econémico
\/ Junta Comercial do Estado da Paraiba

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sao vigentes na dala da sua expedicao.

37

el

REDESIM

Nome Empresarial: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO

NIRE : 25800554150
Natureza Juridica: Empresario (Individual)

Protocolo: PBC2301672176

|

_ewRua MARIANO BEZERRA DA SILVA, N° 323, LOTEAMENTO ALTO ALEGRE-Monteiro/PB- CEP58500-000

NIRE (Sede) CNPJ E Arquivamento do Ato de Inscrigao Inicio de Atividade
25800554150 I 19.354.668/0001-65 | 29/06/2016 29/06/2016
Enderego Completo

Objeto

SERVICOS DE ENSINO PARTICULAR - PROFESSOR PARTICULAR. SERVICOS DE DIGITACAO DE DOCUMENTOS - DIGITADOR SERVICO DE
TREINAMENTO E CAPACITACAO GERENCIAL E PROFISSIONAL - INSTRUTOR DE CURSOS GERENCIAIS SERVICOS DE ARQUIVAMENTO E
DE ORGANIZACAO DE DOCUMENTOS - ARQUIVISTA DE DOCUMENTOS PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS - CONTADOR/TECNICO
CONTABIL SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS - PROMOTOR DE EVENTOS.

Capital
R$ 3.000,00 (trés mil reals)

Porte
ME (Microempresa)

Ultimo Arquivamento

Situagdo
Data Namero Ato/eventos ATIVA
26/11/2020 20204350743 002 / 022 - ALTERACAO DE DADOS E DE Status
NOME EMPRESARIAL SEM STATUS
- — — ———
Nome do Empresério: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
Identidade: CPF:
3061955 056.158.784-10
Estado civil: Regime de bens:
SOLTEIRO(A) NAO INFORMADO
Esta certiddo foi emitida automaticamente em 04/12/2023, as 12:20:33 (horario de Brasilia).
£~ Se impressa, verificar sua autenticidade no https:/www.redesim.pb.gov.br, com o cédigo ACAAJK19.
1 i l 1l
= I }
PBC2301672176
Maria de Fatima Ventura Venancio
Secretario Geral
1de
37

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.

Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validacédo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.



Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Secretaria da Racionalizagiiv e Simplificagio
Departamento de Registro Empresarial e Integragiio -
DOCUMENTO INTEGRADQO - REQUERIMENTO / CHECKLIST / COMPROVANTE DE 2*VIA - EMPRESARIO

ENTREGA

= Protocolo Junta NIRE Cod. Natureza Juridica se—— Protocolo Redesim

180350404 PRPIRN3R40N467T

|an!ﬂmlﬂmgn s o IHIMI!I
I Il ﬂl'!ﬂmnnli
i 14

1- REQUERIMENTO

ILM® SR. PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARAIBA.
NOME: GERSON MARINHEIROQ DE BRITO NETO requer a V.Sa. o requerimento dos seguintes procedimentos listados abaixo:

REGISTRO DO COMERCIO
CODIGO ATO CODIGO EVENTO QTDE DESCRICAQ EVENTO
002 020 I ALTERACAO/ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
REDESIM
CODIGO EVENTO DESCRICAO ATO/EVENTO
220 Alteracdo de nome empresarial (firma ou denominagio)

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio: Assinatura:

Nome: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO | Telefone de contato: (83) 998046307 | Email: nbeonsultoriaservicoscontabeis@gmail.com

Local: Monteiro - PB | Data: 11/08/2018

2- PARA USO DA JUNTA COMERCIAL - Checklist

] Abertura / Alteragio / Extingdo / Outros

D Copia autenticada dos Documenivs dus socivs ¢ adiinistradones vom validude de 180 dias (CPT ¢ RG
D Comprovante de pagamento de servigos

D Documento de Consulta Prévia de Nome Empresarial e Atividades deferidos

D DBE - Documento Basico de Entrada

D Outros a especificar:
-

3- PARA USO DA JUNTA COMERCIAL - Recibo de entrega

0s documentos acima indicados foram recebidos ¢ conferidos, mas nio ¢ garantia de que o pedido serd deferido, cabendo ao vogal ou relator fazer a andlise intrinseca do
pedido, opinando pefo deferimento ou elaborando exigéneia, de acordo com a legislagio vigente.

Recebido em: Local: Carimbo e Assinatura:

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validacédo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagiio ¢ Simplificagiio

Departamento de Registro Empresarial e Integragio

(®

REDESIM

ENTREGA

DOCUMENTOQ INTEGRADO - REQUERIMENTO / CHECKLIST / COMPROVANTE DE

1* VIA - JUNTA COMERCIAL

e= Protocolo Junta
180350404

AVHETHIEN

NIRE

25800554150

Cod. Natureza Juridica se— Protocolo Redesim s
PRPIRNIRANLGT

213-5

1- REQUERIMENTO

ILM° SR. PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARAIBA.
NOME: GERSON MARINHEIRQ DE BRITO NETO requer a V.Sa. o requerimento dos seguintes procedimentos listados abaixo:

REGISTRO DO COMERCIQ
CODIGO ATO CODIGO EVENTO QTDE DESCRICAO EVENTO
002 020 1 ALTERACAO/ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
REDESIM
|
CODIGO EVENTO DESCRICAOQ ATO/EVENTO
220 Alteragio de nome empresarial (firma ou denominagio)

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Coméreio: Assinatura:

Nome: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO | Telefone de contato: (83) 998046307 | Email: nbeonsultoriaservicoscontabeis@gmail.com

Local: Monteiro - PB | Data: 11/08/2018

2- PARA USO DA JUNTA COMERCIAL - Checkiist

[ Outros a especificar:

D Abertura / Alteragio / Extingdo / Outros
D Copia autenticada dos Docuinentos dos sdcivs ¢ aduinisiradores cum validade de 180 dias (CPT ¢ RG)
D Comprovante de pagamento de servigos

D Documento de Consulta Prévia de Nome Empresarial e Atividades deferidos

D DBE - Documento Bisico de Entrada

3- PARA USO DA JUNTA COMERCIAL - Recibo de entrega

0s documentos acima indicados foram recebidos e conferidos, mas nfo ¢ garantia de que a pedido seri deferido, cabendo ao vogal ou relator fazer a andlise intrinseca do
pedido, opinando pelo deferimento ou elaborando exigéncia, de acordo com a legislagio vigente.

Recebido em:

/

Local:

Carimbo e Assinatura:

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validagdo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.
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CERTIFICO O REGISTRO EM 09/08/2018 10:17 SOB N° 20180350404.
PROTOCOLO: 180350404 DE 07/08/2018. CODIGU DE VERIFICAGAO:
11803235602, NIRE: 25800554150,

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO

Maria de FAtima Ventura Vendncio
SECRETARIA-GERAL
JUCEP JcAc PESsca, 09/08/2018

www.redesim.pb.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
CNPJ: 19.354.668/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:43:29 do dia 04/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/04/2024.

Cédigo de controle da certiddo: A17E.5810.78A0.F27F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validagéo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.
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A—,

GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

CODIGO: 611C.C17A.EA19.0BCB Emitida no dia 27/02/2024 as 07:25:25

Identificagdo do requerente:

CNPJ/CPF: 19.354.668/0001-65
R.G. :

Certifico, observadas as disposigdes da legislacdo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgéo, que o requerente supra identificado esta em situagao
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificacdo ndo pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é vélida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invélida para licitacdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestacdo de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao nao
compreendidos na competéncia tributdria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagdo se referir a
prestagdo de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no
ambito das regides metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Vilida com a apresentagao conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via 'Internet'.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validagéo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.
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43
Prefeitura Municipal de Monteiro
Secretaria Municipal de Finang¢as

Divisdo de Tributos Mercantis e Imobiliarios

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

[ NUMERO DA CERTIDAO | [DATADAEMISSAO| [ VALIDADE | | CODIGO DE VERIFICACAO |
313/2024 27/02/2024 90 DIAS CAAAACECI
DADOS DO REQUERENTE
Cnpj/Cpf Nome/Razio Social
19.354.668/0001-65 | GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO 05615878410
Logradoure Niimero
RUA MARIANO BEZERRA DA SILVA 323
Complemento Bairro / Cidade
BELA VISTA- MONTEIRO-PB

A—

DADOS DA CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos orgaos competentes desta
Prefeitura, NAO CONSTA DEBITOS referente a Tributos Municipais, inscritos ou em Divida Ativa, até a presente
data, para o requerente acima.

FINALIDADE
PARA COMPROVAR REGULARIDADE JUNTO AOS ORGAOS PUBLICOS E/OU PRIVADOS.

OBSERVACAO

VALIDACAO
Esta Certiddo € valida por 90 dias a contar da data de explicagdo e sua aceitagdo estd condicionada a verificagio de autenticidade
através do QR Code, ou na intemet, com o Cédigo de verificagio, no Portal do Contribuinte, enderego

_whittp://wwiw.monteiro.pb.gov.br

e e R S ) S e )

Esta Prefeitura se reserva no direito de inscrever e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passive acima identificado, que porventura venham a ser apuradas.

S pUblicsoR com.br - Portal do Conimbuinte - Versao - 2.23.0.89223 - Fone - (83)3221-4671 T 27/02202407:28:58 Daginalde!
PrefGOMprovapies:desregulanidade dacontratada. IDad61119/24. Daian22/05/2024 §9:29./Responsalel:Gedige ®.vadeFariag:om hilp:/w
Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validacao: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.354.668/0001-65

Certiddo n°: 8502224/2024

Expedicdo: 06/02/2024, as 08:00:59

Validade: 04/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.354.668/0001-65, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.

Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validagéo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.
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27102/2024, 07:24 Consulta Regularidade do Empregador 45

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  19.354.668/0001-65

Razéd
Soci al-o GERSON MARINHEIROQ DE BRITO NETO 05615878410
Endereco:  RUA MARIANO BEZERRA DA SILVA SN CASA / LOT ALTO ALEGRE /
~ MONTEIRO / PB / 58500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/02/2024 a 19/03/2024

Certificagdo Nimero: 2024021905384787206340

A~ Informacdo obtida em 27/02/2024 07:24:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
WwWw.caixa.gov.br

45
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praga Jodo Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuigao de feitos de faléncia e recuperacio
ativos nos cartdrios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta
contra:

CNPJ: 19.354.668/0001-65
Razdo Social: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
Nome Fantasia: NB CONSULTORIA CONTABILIDADE E GESTAO

Certiddo emitida as 07:27 de 27/02/2024.

Validade 30 dias

1. Esta certiddo foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resoluggo n° 17/2010, da
Presidéncia do TJPB e na Resolugdo n® 121/2010 do CNJ.

2. O niimero do documento constante nesta certiddo foi informado pelo préprio solicitante. Sua autenticidade
devera ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

3. Esta certidio ndo tera validade para fins de instrugfo de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES
CRIMINAIS.

4. A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados
de forma diversa.

5. A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOMW.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
cadigo de validagdo: 4e5y.gM4M. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.

Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validacédo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.
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- NB CONSULTORIA

T e e T T S OISR b 11 R AT

CONTABILIDADE & GESTAO

CNPJ: 19.354.668/0001-65 CRCPB 000971/0

PORTFOLIO
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- NB CONSULTORIA

A e A TP s s S T T S e T e S s e S s SRR

o [

= CONTABILIDADE & GESTAO

CNPI: 19.354.668/0001-65 CRCPB 000971/0

PORTFOLIO

DADOS DA EMPRESA

Nome Empresarial: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO - ME

Nome Fantasia: NB CONSULTORIA CONTABILIDADE E GESTAO

CNPJ: 19.354.668/0001-65

CRCPB: 000971/0

Fone: (83) 99804-6307

E-mail: nbconsultoriacg@gmail.com

Enderego: RUA MARIANO BEZERRA DA SILVA, N° 323, LOTEAMENTO ALTO ALEGRE,
MONTEIRO/PB, CEP: 58.500-000

Conta Bancaria: AGENCIA BRADESCO: 5781 / CONTA CORRENTE: 0005872-6

DADOS DA EQUIPE PROFISSIONAL.:

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
CEOQ / Consultor Técnico / Contador - CRCPB 013143/0

MARIA DENISE DINIZ HOLANDA

Consultora Técnica / Contadora - CRCPB 012967/0C

APRESENTAGCAO: :

A NB CONSULTORIA CONTABILIDADE E GESTAO é uma empresa criada no ano de 2013 que
atua principalmente na area de gestdo, contabilidade e politicas publicas sociais, prestando
servicos especializados: Atividades de contabilidade, Treinamento em desenvolvimento
profissional e gerencial, Processamento de Dados dos Sistemas REDESUAS, Processamento de
Dados e Gestdo do Programa Bolsa Familia, Realizagdo de Conferéncias e Palestras,
Capacitagdo e Assessoria para a Rede Publica e Privada. A NB CONSULTORIA
CONTABILIDADE E GESTAO conta com profissionais comprometidos com o desenvolvimento

humano e preparados para contribuir na area de gestéo, contabilidade, consolidagéo das politicas

publicas sociais e outros servigos de assessoria para a gestao publica e privada.

SERVICOS DE CONTABILIDADE:

e Contabilidade para Fundos Municipais;

s Contabilidade para Convénios e Projetos Publicos;
e Contabilidade para Partidos Politicos (SPCA);

e Contabilidade Eleitoral (SPCE);

e Contabilidade para Empresas e Pessoas Fisicas.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.

Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validacédo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.
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CONSULTORIA TECNICA ESPECIALIZADA NA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL:

« REDE SUAS - Gestdo, Tecnologia da Informagdo e Assessoria nos seguintes Sistemas:
CADSUAS - Cadastro de Profissionais do Suas, SUASWEB - Sistema de Informagéo
Fisico/Financeiro do Suas, SISC - Sistema de Informagdo do SCFV, Plano de Ag&o Anual,
Demonstrativo Sintético Anual, Carteira do Idoso, Mapasam — Sistema de Informacdo da
Segurancga Alimentar, SIGTV — Sistema de Cadastro de Emenda para o Suas, CENSO SUAS,
EPCF - Sistema de Monitoramento do Programa Crianga Feliz, PAANET - Sistema de Gesté&o do
Programa de Aquisicdo de Alimentos, CNEAS - Cadastro Nacional de Entidades de Assisténcia
Social, Prontuario Eletrénico SUAS, Sistema de Informacgdo para a Infancia e Adolescéncia —
SIPIA, Organizacéo de Relatérios Técnicos e de Gestéo,

* PBF - Programa Bolsa Familia;

» SIGPBF - Sistema de Gestao do Programa Bolsa Familia;

« CADUNICO - Cadastro Unico para Programas Sociais;

« SIBEC - Sistema de Beneficio ao Cidadao;

« CONTROLE SOCIAL - Organizagao e Assessoria;

« PROJETO PRESENCA — Sistema de Condicionalidades do PBF na educagao;

« FUNDOS MUNICIPAIS: Fundo Municipal de Assisténcia Social, Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente, Fundo Municipal dos Direitos do Idoso e Fundo Municipal dos Direitos
da Pessoa com Deficiéncia (Organizagao e Assessoria);

« Capacitagdes Diversas.

CONSULTORIA TECNICA ESPECIALIZADA EM OUTRAS AREAS AFINS:

e Elaboracdo de Projetos para Captacéo de Recursos em Orgdos e Instituicdes Publicas e
Privadas;

» Servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo,

e Assessoria Técnica e Administrativa para Empresas Publicas e Privadas;

« Treinamento em Desenvolvimento Profissional e Gerencial;

» Assessoramento na preparacao e organizagéo de documento para participagéo de empresas em

processos de licitagdo.

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
CEO / CONTADOR - CRCPB 013143/0
CONSULTOR TECNICO

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responséavel: George C. M. de Farias.
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REPUBLICA FEDERATIVA
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DO BRASIL U E P B DA PARAIBA

Universidade Estadual da Paraiba

.@ l/) Coma

(0 Reiter da Universidade Sstadual da Faraita, ne use de suas
alribuicées. cenfere o liluto 4o Bacharel em Ciéncias
Contabeis - GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO.
de nacicnatidade (Crasiteira. natural de Liviamento - PB.
nascide/a/ ne dia 20/03/1984 . /)(.br-'/a(/m-'/a/ da identidade n
3061955/SSP/PB. ftende em vista a conctusac de curse de
CIENCIAS CONTABEIS. e 17/12/2018. ¢ cuicrqutic .
presenle c/ip&»ma. a fim de que possa gozar de ledes os direites
prerregativas legais.

Monteire, 15 de Fevereirp de 2019

\ e
{ A ,‘i ‘ i \
——— e A e e b
Prof* Ell Brandao da Silva Prof* Antanio-Guedss Range' Juniar
PRO-REITOR DE GRADUAGAD REITOR

A‘mr Moimbiin e By 2VGE

Diglomadaia)
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CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS
Bacharelado
Reconhecido pela Resolugdo No
211/2010/CEE/PB de 09/09/2010 - DOE

SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA

de 25/09/2010 -
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA
SETOR DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Registrado sob n® 228 do livro G-2, folha 228 processo
Isento de selo, de acordo com n® 016570/2019 nos termos do Art 48 e seu paragrafo
a alteragfo 58° & Lei n® 3 519, 1° da ler n® 9 384 de 20 de Dezembpro de 1996

de 30/12/1958

Campina Grande, 15 de Fevereirg de 2019

sabella Sonaly Maphdes de Melc Silva

Responsavel pelo Setor

Para validar 8 sutenticidade desle diploma acesse bilps Jacauimico Uapt adu bifeulanhcai-documaios
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28/11/2023, 06:32 about:blank 53

Jcre!

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DA PARAIBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA PARAIBA
CERTIDAO NEGATIVADE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
PARAIBA certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

VIDENTIFICACAO DO REGISTRO

i NOME...csminis : Gerson Marinheiro De Brito Neto |
' REGISTRO..........: PB-013143/0-9 1
| CATEGORIA........ . CONTADOR ‘
- o A— . ¥*.158.784-** |

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCPB contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: PARAIBA, 28/11/2023 as 06:29:37.
Valido até: 26/02/2024.
Cadigo de Controle: 4965.6667.7519.1758.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPB.

. 53
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" CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DA PARAIBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DAPARAIBA
CERTIDAO NEGATIVADE DEBITOS EMPRESA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
PARAIBA certifica que a Organizagao Contabil identificada no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

'IDENTIFICAQAO DO REGISTRO

| DENOMINACAQ.... : GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO |
E NOME FANTASIA.. : NB CONSULTORIA CONTABILIDADE E GESTAO !

EREGISTRO ............ : PB-000971/0-7 |
ant | CATEGORIA.......... : EMPRESARIO(INDIVIDUAL) :
iCNPJ ..................... : 19.354.668/0001-65 |

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que,
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCPB contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo; PARAIBA, 28/11/2023 as 06:13:33.
Valido até: 26/02/2024.
Cadigo de Controle: 7518.6286.7576.2653.

A~ Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPB.
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CERTIFICADO DE CONCLUSAO

Certificamos que GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO, de Monteiro - PB, completou o curso a distancia

Orcamento e Financiamento do Sistema Unico de Assisténcia Social
Sistémico 7 do Selo Unicef,

com carga horaria de 30 horas

Area de atuacéo: Assisténcia Social

Brasil, 14 de dezembro de 2023

Realizacdo do Fundo das Nagdes Unidas para a Infancia - UNICEF Brasil

e
g (ko - .
Liliana Chopitea Unﬂcef ‘\"?:'«ﬁ

Chefe de Politicas Sociais, Monitoramento & Avaliagao
e Cooperacao Sul-Sul do UNICEF Brasil

para cada crianca

1D.3C7B.D51E.2CDF.

Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validag&o: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D0



Conteudo do curso

Médulo 1: O modelo de cofinanciamento do SUAS e sua priorizagao na LDO
Médulo 2: Orcamento publico e sua relagdo com a politica de assisténcia social

Médulo 3: Planejamento da redacdo da LDO com base no papel do executivo municipal.

Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validagao: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D51E.2CDF.



23° ENCONTRO
NACIONAL

CONGEMAS

DE PERNAMBUCO

CERTIFICADO

CERTIFICAMOS QUE
GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO

CENTRO DE CONVENCOES

Participou do XXIII Encontro Nacional do Congemas, realizado no Centro de Convengdes de Pernambuco em Olinda/PE,

no periodo de 24 a 26 de outubro de 2023, com carga horaria total de 18 horas.

Elias de Sousa Oliveira

Presidente do Colegiado Nacional de Cestores Municipas de Assisténcia Social

L )

- COEGEMAS-PE
Ly Ko o Lo
4 ‘\.\ e
v o e ea et FREMTL
e s e @%_9 &) EORCA e FN) Yeatraitos ’Sudono
unicel ALDEIAS e
@9!!}1 =1 Social INFANTIS SO5 e s

PATROCR

_ ; GESUAS cin em -
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C.d

Centificado

O Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional (CEDEP) confere a

GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO

o presente certificado, referente a sua aprovag@o no curso

AL‘§ as

CONTABILIDADE GERAL

concluido no periodo de  18/08/12016 a 13/10/2016  com a carga horaria de 280 horas.

i E&3 VALIDO EM TODO TERRITORIO NACION

7 ) 7 g
UAAANTR K nnnn . ,1;.-".;5-!1 ]}?*QV;?‘!-‘-*-’" de ol 2wl :
-.._ ELOR - _ﬁ--{; e e _;'---"._;: il i ‘
LUIZ PAULO BRANDAO GERSON MARINHEIRO DE BRITONETO (_, = | J | | ‘

it
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CONTEUDO PROGRAMATICO

REGIMES DE CONTABILIZAGAO - 25 horas

CUSTOS E DESPESAS - 25 horas

CONVENGCOES CONTABEIS - 25 horas

ESCRITURAGAO - 25 horas

ERROS DE ESCRITURAGAO E SUA CORREGAO - 25 horas
PRINCIPIOS CONTABEIS GERALMENTE ACEITOS - 25 horas
CONTAS / ELENCO DE CONTAS - 25 horas

NOGOES DE CONTABILIDADE - 25 horas

PATRIMONIO / CAPITAL - 25 horas

BALANCO PATRIMONIAL - 25 horas

DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS - 30 horas

"NOTA DO ALUNO : 90,0"

Para verificar a Autenticidade do certificado, acesse:
WWW.GRUPOEDUCACIONALCEDEP.COM.BR
Certificado registrado com o n°: 1648724793

Certificado emitido em conformidade com o Decreto Federal n® 5.154/04.

Comprovantes de regularidade d( contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Res

;%nsével: George C. M. de Farias.
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™M Enviados - nbe X W Converta POF X | bd solucoesrecei b r_-)ihi) Whatsapp % | €3 (17 Facebook x @& Maova guia SAGRES Onlin X + > T x

nicipalffomecedores

¢« > C

& sagresonline.tce.pb.gov.br/# /i

Entrar =)

F SAGRES

Farnecedores

Municipio
Munie A S (Ve ‘hado) y f s(Quantidade) CRPR/CNR)
) | 1935466800065 | o
- &
Dados do Classificacao Informacées do Histdrico
empenho funcional- Fomecedor: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
N do Empenho: programatica CPF/CNP: 19.354.668/0001- 65
0004056 Fungjo: 03 - ; .
Dsta de Empenho: Assisténcial Social SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA, PARA OS SISTEMAS, PROGRAMAS E SERVIGOS NA AREA DA ASSISTENCIA SOCIAL, PARAS ATENDEFR AS NECESSIDADES DA SEC. DE
2141172023 Subfungio: 244 - ASS, SOCIAL/FMAS/PSB/BF, SENDO: SURSWER, CADSUAS, SISC, SAA, SIGTV, SISC PRONTUARIO ELETROMICO, RME, CMEAS, CECAD, SIGPAB, SIBEC, CADUNICO,
Unidade Assisténcia EPCF, CONSELHGS, MUNICIPAIS E PRESTACAC DE CONTAS, RELATIVO A0 MES DE NOVEMBRO DE 202%. CONFORME PROCESSO LICITATORIO - DISPENSA POR
Creamentéria: Nio Comunitiria YALOR N 0000472023, CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 5040172023,
infarmado Programa: 2008 -
Elernento de ASSISTENCIA SOCIAL
Despesa: 39 - Qutros GERAL
Servigos de Terceiros AcSo: 2032 - MANTER
- Pessoa Juridica A GESTAC DA
SECRETARIA DE . .
ACHETEARIATA SASIAL
3
R$ 4.500,00 R$ 4.500,00 2
Tribunal de Contas do Estado da Paraiba | o
~ B S kil
T ~
£ Pesquisar d!h,‘ ‘ e PTB2 07/12/2023
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M Enviados - nbe X % Converta PDF x  Ed solucoesrecei X y.)(id) Whatsdpp % | €) (17) Facebook X | @& MNovaguia ) X U SAGRES Oniine X

= C 8 sagresonline.tce.pb.gov.br//municipal/execucan-orcamentana/pagarmento

Entrar =)

Q Filtros

Pzgamentos

y Jadas do P Jarmen
N® do Empenho SPRACNPI Formeceador Valor Pago Valor Retido Valor Liquido N® da Parcels N? da ( E
| gersan _— - | L . ! ) - | o
Taperod 0005818 19,354.668/0001-65 GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETD 1 R$ 1.400,00 RS 0,00 R$1.40300 000001 10/10/2023 000
Dados do pagamento Classificacdo Informagoes do Histérico
N° do Empenha: 0005818 funcional- Fornecedor: GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
Data de Empenho: 20/03/2023 programatica CPFfCNPJ: 19,354,668/0001-65
Unidade Orqamentaria: FUNDO Fungdo: Assisténcial Social
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA Subfuncio: Assisténcia VALOR QUE ORA SE EMPENHA P/ ATENDER DESPESS COM OS SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA FARA OS SISTEMAS, PROGRAMAS E SERVIGOS NA AREA,
SOCHLL Cormunitana DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. E FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL, PSB E PAB, CONFORME DOCUMENTOS EM ANEXO,
Hermnento de Despesa: Outros Programa: O Sccial Para Todos EM SETEMBR(C /2023,
Servigo: de Terceiros - Pessoa AcSo: MAN. DA GESTRO
Juridics CADASTRO UN CO/IGD-PAB
ALX, BRASIL )
4 »
R$14.000,00 R$ 0,00 RS 14.000,00
Tribunal de Contas do Estado da Paraiba | 2022 o

H £ Pesquisar
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25/12/2023, 11:11 CFC - Conselho Federal de Contabilidade 63

Validacao de Certificado

Informe o CPF e 0 Codigo

CPF

€ (5615878410

Caodigo
®  BCB76Z3TYYU97A2

Exame: Exame de Suficiéncia

Prova: Prova para Bacharel em Ciéncias Contabeis
Edicado: 12 edicdo/2020

Candidato: Gerson Marinheiro De Brito Neto
CPF: 05615878410

Data da Prova: 16/08/2020

Certificado validado pelo Conselho Federal de Contabiidade em
25/12/2023 11:11:29

( = |
~ | @ Verificar |

63

J/SompLavant asidade Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
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@ plano de acao

' SUAS

Certificado

O Departamento de Gestao do Sistema Unico de Assisténcia Social - DGSUAS
do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome, certifica que
GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
concluiu com aproveitamento, a oficina Plano de A¢do_Aberta/2013,

na modalidade a distincia, com carga horaria de 20 horas

Brasilia, 05 maio 2013.

) Ju--M lf_‘,-:..\’uﬁnclﬂ- le{: w “ig\l -/R.,.J__
Simone' Aparecida Albuquerque
Diretora DGSUAS
Departamento de Gestao do Sistema Unico de Assisténcia Social

Ministério do G OV ERNDO F EDERANL
. Desenvolvimento Social . 64
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Lepb - SCHE

Universidad : HUMANAS E EXATAS
ESTADUAL DA PARAIBA CAMPUS Vi - POETA PINTO DO MONTEIRO

ERTIFICADO

Certificamos que GESON MARINHEIRO DE BRITO NETO participou da palestra Tributacdo das
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte: O Simples Nacional, em comemoragao ao Dia do Contador no
Centro de Ciéncias Humanas e Exatas da Universidade Estadual da Paraiba, na cidade de Monteiro-PB, no dia 02
de outubro de 2014, no periodo noturno, com uma carga horaria de 3 (Trés) horas

Monteiro, 02 de outubro de 2014.

el et eriny
-. nv&) ﬁﬁ’%%gﬂ%% R Profa. l istiane Gomes da Silva

Diretor do Campus VI Orgarizadora do evento

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias. o2
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Certificamos que
GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO

concluiu o Curso Novos Formularios do CadUnico - Capacitagdo de Instrutores -
SENARC /MDS, realizado no periodo de 01/02/2010 a 05/02/2010, com carga horaria de 40

(quarenta) horas, promovido pela ENAP Escola Nacional de Administragédo Publica.

Brasilia, DF, 05 de fevereiro de 2010

127
ol (R dnrd
“Helena Kerr do Amaral Paulo Sergio de Carvalho
Presidente da ENAP Diretor de Formagdao Profissional

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
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Contendo

O Cadastro Unico para Programas Sociais
Orientagoes Gerais ao Fotrevistador

Formulinos de Cadastramento ¢ Registra das Informagocs
ldentificagsio ¢ Controle

Caracteristicas do Domicilio

Identincagio da Pessoa

Pessoas com Delicicéucia

LEscolandade

FFamili

I'rabatho ¢ Remuneragio

Responsived pela Unidade Familiar

Mareagio Livee para o Municipio

Comprovante de Prestagiio de Informagoces
Cadastramento de Povos ¢ Comunidades Tradicionais

Cadastramento de Tamilias indigenas ¢ de familias quilombolas

Cadastramento de pessoas em situagio de rua
Registro:

Numero 698

Livro 1

Folha 7

Brasilia, DI, 05 de fevereiro de 2010
3

AR
Samantha Sobral
_~Chefe de Servigo

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
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CERTIFICADO ©NIfth -
DE 001398
CONCLUSAO DE CURSO

P ?x D, 33
T mm.@

:gahgr ne ‘iqv o

AT

sk

Diretocr(a)
Zenaide CarvaH"‘o. Nith Treinamentos -
Prof. Zenaide Carvalho
CNPJ: 07.649.811/0001-67

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. a: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George
Impresso por convidado em 13/06/2024 09:22. Validacédo: 15CD.45F8.AF4F.C6A9.D01D.3C7B.D54E:




REAISTRO DE CONCLUSAO DE GUF. JO

ALUNO CURSO
GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO GRATIS - Iniciacdo ao eSocial - Curso Online com Certificado
INiCIO CONCLUSAO CARGA HORARIA
23/10/2016 07/11/2016 01 hora

CONTEUDO PROGRAMATICO

1. Apresentacgao do eSocial
2. Médulo 1 - Introdugéo
3. Médulo 2 - Vigéncia e Legislacao
4. Como Fazer o Plano de Agéo
5. O MEI no eSocial
6. Medicina do Trabalho
7. Estagiarios

8. Download de Materiais

REGISTRO

Zenaide Carvalho, Nith Treinamentos - Prof.

CODIGO DE AUTENTICAGCAO

001398

MEDIA FINAL

10

Diretor(a)

Zenaide Carvalho
CNPJ: 07.649.811/0001-67

WNlrh

TREINAMENTOS

nithtreinamentos.com.br

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responséavel: George C. M. de Farias.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ACAO SOCIAL
CNPJ: 09.073.271/0001-41

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAMALAU, Estado
da Paraiba, Entidade de Direito Publico Interno, com sede Rua José Mariano de Farias,
sn, centro, Camalau-PB, CEP: 58.530-000, inscrita no CNPJ sob o n°. 09.073.271/0001-
41, atesta para os devidos fins que a empresa GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
- NB CONSULTORIA E SERVICOS CONTABEIS, inscrita no CNPJ sob o n°
19.354.668/0001-65, situada a Rua Mariano Bezerra da Silva, 323, Loteamento Alto
Alegre, Monteiro-Paraiba, CEP: 58500-000, prestou os Servigos Contabil, Consultoria
Técnica e Processamento de Dados de Sistemas/Programas do Sistema Unico de
Assisténcia Social, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social/Fundo Municipal de Assisténcia Social do municipio do Camalai-PB.

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela empresa GERSON
MARINHEIRO DE BRITO NETO - NB CONSULTORIA E SERVICOS CONTABEIS - CNPJ
sob o n° 19.354.668/0001-65, foram cumpridos satisfatoriamente, nada constando em

nossos arquivos que a desabone comercial ou tecnicamente.

Camalal-PB, 07 de dezembro de 2023

Documento assinado digitalmente

\. b IARA QUITERIA PEREIRA MARIANO
g ® Data: 07/12/2023 15:53:52-0300
Verifique em hitps://vahidar.iti.gov.br

IARA QUITERIA PEREIRA MARIANO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Camalau-PB

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias.
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28/11/2023, 06:20 about:blank 71

Conselho Regional de Contabilidade da PARAIBA

ALVARA DE ORGANIZAGAO CONTABIL
DE SOCIEDADE

0 Conselho Regional de Contabilidade da PARAIBA, no uso de suas atribuigdes legais

e com fundamento no Decreto-Lei n°. 9.295/46, expede o presente Alvara de Organizagéo
Contabil, para que surta os efeitos legais.

| REGISTRO N° PB-000971/0-7 | VALIDO ATE: 31/03/2024
IDENTIFICAGAO:
DENOMINACAO........... - GERSON MARINHEIRO DE BRITO NETO
NOME DE FANTASIA... : NB CONSULTORIA CONTABILIDADE E GESTAO
CATEGORIA ............... . EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
CNPY oo : 19.354.668/0001-65
ENDERECO ................ : R MARIANO BEZERRA DA SILVA, 323 , LOTEAM. ALTO ALEGRE - 58500-
000
ATIVIDADES :
TITULAR / SOCIOS / RESPONSAVEIS TECNICOS
P REGISTRO NOME CATEGORIA TIPO DE VINCULO

PB-013143/0-9 Gerson Marinheiro De Brito Neto CONTADOR TIMULAR/ Resp. Técnico

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro,
sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: PARAIBA, 28/11/2023 as 06:16:57.
Valido até: 31/03/2024.

Cadigo de Controle: 7584.0462.8634.5337.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPB.

_ 71
about@&@mprovantes de regularidade da contratada. Doc. 61119/24. Data: 22/05/2024 09:29. Responsavel: George C. M. de Farias. 1/
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ENCONTRO ESTADUAL
DO PROGRAMA BOLSA FAI

Certs %&’dd/ﬂ

Certs / caneed gie S onson Iaalei de Bels Udu- Jrarticeeo V
Encontve Eotadual’ Ao %&y/’aﬂeﬂ Boloew Fermiitie, /Z/‘ﬂ//’wé%%f /zeé Svrelaria e
Eterct o Disersvoloimnernts Humare - SEDH, 0 /W&’&w/a e 27 ¢ 22 o ezyﬁ.dfﬂ e 2007,

sesemn lolal de 76 fooras.
Jodioc Sessoa, 22 de ageste de 200.

7] -

SEE@QO de Estado do Desenvolvimento Humano Cocm{enagéo' Estadual
Djaci Farias Brasileiro Aldacy de Paiva Costa
==, GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO B & \ O
== DAPARAIBA . DO DESENVOLVIMENTO S B & » P
[ i o] HUMANO v A
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Tribunal de Contas do Estado da Paraiba

TRAMITA - Sistema de Tramitacdo de Processos e Documentos

RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 22/05/2024 as 09:29:46 foi protocolizado o documento
sob 0 N° 61126/24 da subcategoria Contratos , exercicio 2024, referente a(o) Prefeitura Municipal de Taperoa,
mediante o recebimento de informacdes/arquivos eletrénicos encaminhados por George Ciro Monteiro de Farias.

NuUmero do Contrato: 000805012024

Data da Publicacdo: 11/03/2024

Data da Assinatura: 08/03/2024

Data Final do Contrato: 31/12/2024

Valor Contratado: R$ 14.000,00

Situacéo do Contrato: Vigente

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE
CONSULTORIA TECNICA EM PROCESSAMENTO DE DADOS DE SISTEMAS/PROGRAMAS NAS AREAS DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL.
Contratado (Nome): GERSON MARINHO DE BRITO NETO 05615878410/MEI

Contratado (CNPJ): 19.354.668/0001-65

[INFORMAC@O DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAGCAO DO SISTEMA] N° de Dias Fora do Prazo: 42

Documento Informado? Autenticacado

Comprovante de publicidade Sim 801858717al5bd2ffal362ec7a6dc71le
Comprovantes de regularidade da contratada Sim 15cd45f8af4fc6a9d01d3c7bd51e2cdf
Comprovacgéo da existéncia de dotacdo orcamentaria Sim c51e5e658bc45a06b18c4509fe0cdecd
Contrato ou instrumento equivalente Sim 61a595d31144da993808312110a47b7c
Designacéo da fiscalizacéo técnica do contrato Néao

Designacéo do fiscal administrativo do contrato Néao

Designacéo do gestor do contrato Néao

Jodo Pessoa, 22 de Maio de 2024

Assinado Eletronicamente
conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e
pelo Regimento Interno, alterado pela
RATC 18/2009

Sistema de Processo Eletrénico do TCE-PB

73
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Tribunal de Contas do Estado da Paraiba

N v
oo ne T

TRAMITA - Sistema de Tramitacdo de Processos e Documentos

Documento: 61119/24

Subcategoria: Licitacbes

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Taperoa
Exercicio: 2024

CERTIDAO

CERTIDAO DE ANEXACAO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 22/05/2024 as 09:29h o usuéario TRAMITA (operacao
automatica) anexou o Documento 61126/24 ao Documento 61119/24, tendo sido copiados os seguintes arquivos
para os autos eletrdnicos do Documento 61119/24:

Documento Paginas Autenticacédo

Contrato ou instrumento equivalente 23-28 61a595d31144da993808312110a47b7c
Comprovante de publicidade 29 801858717al5bd2ffal362ec7a6dc71e
Comprovacdo da existencia de dotagdo 30 C51e5e658bc45a06b18c4509fe0c4ecd
orcamentéria

Comprovantes de regularidade da contratada 31-72 15cd45f8af4fc6a9d01d3c7bd51e2cdf
RECIBO PROTOCOLO 73 d0c46fd29eb8dde457451b2f168abb05

Jodo Pessoa, 22 de Maio de 2024

Assinado Eletronicamente

conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e
pelo Regimento Interno, alterado pela
RATC 18/2009

Sistema de Processo Eletronico do TCE-PB
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